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PASAULYJE
*— Darbo unijų prezidentas 

Hawke jau pripažįsta, kad dar- 
biečiai sekančius rinkimus gali 
pralaimėti. Jis įspėja Federali- 
nę valdžią, kad ji greit peržiū­
rėtų kainas, papildytų biudžetą 
ir taip pristabdytų infliaciją.

— Auto mašinos draudimas 
“Third party” nuo gruodžio mė­
nesio pakeliamas $ 24.40 mieste 
ir $ 13.45 užmiesty. Taip mieste 
šis privalomas mašinos draudi­
mas kaštuos $ 87.50.

DIRBA IŠEIVIJOS SKALDYMUI
Vasario 20 d. Vilniuje įvy­

ko Lietuvos kultūrinių ryšių su 
užsienio lietuviais komiteto su­
važiavimas. Jame buvo padary­
ta visa eilė pranešimų, iš kurių 
matyti tikrieji tokio kultūrinio 
bendradarbiavimo tikslai. Jei 
kam tikslai buvo neaiškūs, tie 
galės dabar įsitikinti, kokie jie 
yra, nes to komiteto posėdžius 
plačiai aprašė patys komunistai 
Pranešėjas Kazakevičius savo 
kalboje pasakė: “Tačiau nieka­
dos tai nereiškia taikaus priešin­
gų ideologijų santykiavimo, mū 
sų klasinių pozicijų susilpnini- 
mo, idealų atsisakymo ar idėji­
nių kompromisų. Todėl mes sa­
vo tarybinį patriotizmą darbe 
su emigracija bekompromisiš­
kai priešpastatome imperializ - 
mo interesams tarnaujančiam 
buržuazinės emigracijos antita 
rybiškumui. Todėl mes savą, 
pabrėžiame, tautinį pasididžia­
vimą suprantame leninine dva 
šia ir laikome jį nesuderinamu 
su konservatyviu ar moderniu 
emigraciniu nacionalizmu, todėl 
mes draugiškus tarybinių tautų
ir žmonių santykius laikome ne 
suderinamais ir su visuomeni­
niais santykiais, kuriuos gimdo 
reakcinės emigracijos dievina­
ma kapitalo visagalybė ir mora­
lė”.

Taip nedviprasmiškai kalba 
kultūrinių ryšių vadovas, aiš­
kiai pasisakydamas, kad visi 
bendradarbiavimai prasideda ir 
baigiasi leninistinės ideologijos 
apimtyje. Kaip žinome, ta ideo 
logija yra tik rusiškojo impe­
rializmo plėtimas. Todėl visi, ti­
kį kokių nors laimėjimų iš va­
dinamo kultūrinio maino, tegu 
atsimena tuos žodžius, aiškiai 
aptariančius, ko siekia okupan­
tas ir jo statytiniai, kalbėdami 
apie kultūrinius ryšius. Kad nie 
kas neturėtų abejonių, ten pat 
dar pasisako, kad tie mainai 
padeda geriau suprasti vadina 
mos tarybinės Lietuvos atsie- 
kimus tautų šeimoje, taip sa­
kant, padeda apsiprasti su ru­
siškos okupacijos realybe ir ta­
riama iš to lietuvių tautai nau­
da.

Tenka pasakyti okupanto 
žmonėms komplimentą ta pras­
me, kad jie aiškiai pasisako, jog 
dirba Maskvai, jos imperializ­
mui ir išeivijos veiklos menki­
nimui, mažinimui ir skaldymui 
Ir, štai, kaip ten pat rašoma' 
“Tad nesunku suprasti, kodėl 
taip įnirtingai, taip be ceremo­
nijų kovojo prieš emigracijai siu 

lomus ryšius nacionalistiniai va­
deivos: šis bendravimas vis pla­
tesniam išeivių ratui padėjo su­
žinoti tiesą apie socialistinį gy­
venimą, tarybinių respublikų 
valstybingumą, apie didžiulį mū 
sų respublikų suklestėjimą, 
apie lietuvių tautos pažangą”. 
Štai, ką sužinoję žmonės apie 
Lietuvą, bet jie taip pat prisipa­
žįsta, kas buvo svarbiausia. Jie 
aiškiai paskelbė, ką komunis­
tam duoda bendradarbiavimas 
ir ką jis daro laisvojo pasaulio 
lietuvių veiklai. Jie aiškiai pri 
sipažįsta, kad, šalia propagandi­
nės informacijos, “tuo pačiu grio 
vė nacionalistų melo sieną, grio­
vė jų, parsidavusių egoistinių 
vadeivų, gerovės pagrindus, skal 
dė ir menkino tariamą pačių 
antitarybinių “vadavimo” orga­
nizacijų vienybę, demaskavo jų 
patriotizmo mitą”,

Aiškiai pasakyta, kad visa 
to kultūrinio bendravimo esmė 
yra bet kokia kaina sunaikinti 
išeivijos judėjimą, silpninti jos 
norą palaikyti Lietuvos reikalą

Demonstrantai sutinka Whitlam Kanadoje
Apsilankymo JAV-se proga 

Australijos ministeris pirminin­
kas Gough Whitlam spalio 4 d. 
atvažiavo trumpam vizitui į O ta 
vą. Šiam jo atvykimui Kanados 
ir Otavos Baltiečių Federacijos 
skyriai ruošėsi jau keletą savai­
čių. Kanados Baltiečių Federa­
cijos komitetas Toronte paruo 
šė memorandumą, kuris Ota 
vos Baltiečių Federacijos atsto­
vų trečiadienį buvo įteiktas Aus 
tralijos pasiuntiniui Kanadai 
W. Ingram. Pasiuntinybės būs 
tinėje apsauga buvo gana didelė. 
Matyt, tikintis kokių nors neti 
kėtumų, pasiuntinybės būstinės 
įstaigų durys buvo užrakinamos

Paprašius sudaryti sąlygas 
susitikti su pačiu Whitlamu, bu­
vo atsakyta, kad dėl laiko štoko.-, 
tai yra neįmanoma. Įteiktą me­
morandumą Australijos pasiun 
tinys pažadėjo perduoti atvyks­
tančiam min. pirmininkui.

Apie ketvirtą valandą gru­
pė Otavos latvių nuvyko į aerod 
romą, kur buvo tikimasi “pasi­
tikti” iš New Yorko atvykstantį 
min. pirm. Whitlam. Tuo pačiu 
metu prie Australijos pasiunti­
nio rezidencijos pradėjo su pla­
katais rinktis Otavos estai ir lie­
tuviai.

Apie pusę šeštos demonst­
rantus pasiekė žinia, kad prie fe­

gyvą politinėse sferose ir pasau­
lio spaudoj, mažinti mūsų at 
sparumą bolševizmui, daryti vis 
ką, kad mes liktume ne kovo­
janti, bet beviltiškam žlugimui 
skirta masė, kuriai nebesvarbu, 
ar Lietuva bus laisva ar ją val­
dys Maskvos imperialistai.

Žodžiu, įvairiomis priemo­
nėmis, prisidengiant kultūra ir 
draugyste, norima pasauliui ir 
visiems lietuviams įrodyti, kad 
kalba apie Lietuvos pavergimą 
tėra tik kalba, nes Lietuva kaip 
tik dabar pasiekusi didelių lai­
mėjimų. Ir šalia tos propagan­
dos, šalia to noro įtaigoti apie 
laimę Maskvos globoje, norima 
laisvojo pasaulio lietuvius sukir 
šinti ir suskaldyti. Ir jei kas ma­
no, kad įvairūs kultūros maina’ 
daug padeda lietuviams, tas tu­
rėtų pasiskaityti anuos aukš­
čiau cituotus komunistų žodžius, 
įrodančius, kad tie ryšiai skirti 
skaldyti ir menkinti laisvojo pa 
šaulio lietuvių kovą už krašte 
laisvę. Al. B.

deracinės valdžios svečių namo, 
esančio šalia generalinio guber­
natoriaus rezidencijos ir kitoje 
gatvės pusėje nuo Trudeau re­
zidencijos, yra iškelta Australi­
jos vėliava. Tai buvo ženklas, 
kad Australijos ministeris pir­
mininkas apsistos šitame pasta 
te. Visi otaviečiai ir dalis toron- 
tiečių automobiliais greitai nu­
vyko tenai, kur rado nemažą 
skaičių miesto policijos ir sau­
gumiečių. Bematant visi įėjimai 
ir įvažiavimai į pastato kiemą 
buvo užblokuoti plakatus nešan­
čių baltiečių. Netrukus pasiro­
džius Whitlamo motorkadai, de­
monstrantai užblokavo gatvę, 
tuo priversdami motorkadą sus­
toti prieš žmonių sieną. Tai su­
darė gerą progą sėdintiems li­
muzinuose susipažinti su plaka 
tų tekstais. Policijos nurodymu, 
demonstrantai pasitraukė iš gat­
vės ir užėmė pozicijas ant šali­
gatvio prie įvažiavimo. Kai aus­
traliečių palyda su Kanados val­
džios pareigūnais pradėjo lipti 
iš limuzinų, demonstrantai, pa 
gauti emocijų, gan triukšmingai 
išreiškė savo neapykantą sovie­
tams parsidavusiam Whitla- 
mui, tuo jam parodydami, kad jo 
nuolaida Rusijos komunistų už­
mačioms laisvę mylintiems bal- 
tiečiams yra labai skaudus įvy­

— Cigarečių kaina Viktori­
jos valstijoj nuo naujų metų pa­
kils vienu centu o Pietų Aus­
tralijoje cigaretės pakils 5 cen 
tus. Ten pakeliama ir benzino 
kaina.

— Keliamos taip pat lėktu­
vų kainos. Mineralų departa­
mentas nurodė, kad benzino pat 
davėjai pakeltų lėktuvam ben­
zino kainas. Taip vietoj 16 c. lėk 
tuvai turės mokėti 34 c. už gal.

— Prasidėjo riaušės Mozam 
bike. Tai Afrikos rytinis pakraš­
tys priešais Madagaskaros salą. 
Tai portugalų kolonija. Krašto 
sostinėje Lourenco Marques ki­
lo riaušės tarp vietinių gyven­
tojų negrų ir portugalų įgulos. 
Prieš 6 savaites ten buvo 120 už - 
muštų ir apie 600 sužeistų. Pas­
kutiniu metu vieną naktį buvo 
46 užmušti ir 150 sužeistų.

— Prancūzijoje 540.000 be­
darbių. Bedarbių skaičius ypač 
pakilo paskutiniais mėnesiais.

— JAV maisto, rūbų, avaly­
nės kainos žymiai pakilo. Metų 
laikotarpi j e kainos yra pakilu 
sios 12%. Uždarbis tiek daug ne 
pakilo.

kis. Nors dalis demonstrantų 
tuojau po Whitlamo atvykimo 
pasišalino, didesnė dalis, apsu­
pusi pastatą, laukė jo išvykimo 
vakarienei pas Kanados min. 
pirm. Trudeau. Laukti ilgai ne­
teko, nes, matyt, Whitlamo bu­
vimas pastato viduje jam nebu­
vo malonus — nuolat girdėjo lat 
vių jaunimą dainuojant latviš­
kas dainas. Visai palydai palie­
kant pastatą, iš abiejų pusių prie 
išvažiavimo baltiečiai sustojo 
į ilgą virtinę “garbės sargybos”, 
o jų sukryžiuoti plakatai suda­
rė lyg ir ilgą tunelį, pro kurį mi 
nisterio motorkada buvo priver­
sta labai lėtu tempu pravažiuoti. 
Limuzinuose sėdintiems tai bu 
vo dar viena gera proga pasis­
kaityti mūsų plakatų įrašus.

Otavoje anglų kalba lei­
džiamas dienraštis “The Otta­
wa Journal”, turintis per 90.000 
skaitytojų, savo šeštadieninėje 
laidoje davė Whitlamo apsilan­
kymo Otavoje aprašymą, dides­
nę teksto dalį skirdamas baltie 
čių demonstracijai. Po didele 
nuotrauka, kurioje vaizduoja­
ma Rusijos meška už retežio lai­
kanti Australijos kengūrą, laik­
raštis pacitavo kelių įspūdingos 
nių plakatų įrašus ir teksto gale 
pažymėjo, kad Kanados vyriau­
sybė Pabaltijo kraštų okupaci­
jos nepripažįstanti.
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Okupantai rusina pavergtųjų tautų mokslų
Pabaltijo kraštuose išleidžiama daug rusiškų knygų ir spausdinių

KARD. MINDSZENTY 
PRANEŠIMAS 
AUSTRALIJAI

Kiekvienos tautos žmonės 
turi reikštis kūryboje. Tokia yra 
paties žmonių ir tautų Kūrėjo 
valia. Taigi tautos, kurdamos 
kultūrines vertybes, atlieka jom 
skirtas pareigas ir negali nu­
stoti kurti. Kūryba yra ypatin 
ga tautos žymė, nepavagiama 
vertybė ir priklauso tai tautai, 
iš kurios ji išėjo lygiai taip, kaip 
vaikas priklauso jį pagimdžiu­
sioms tėvams.

Lietuvių tauta yra pakanka 
mai gabi, išlavinta, kūrybinga 
ir išradinga. Amžių bėgyje ji 
yra sukūrusi daugybę savitų kul­
tūrinių vertybių. Tačiau, ilgus 
amžius vergaudama svetimiems, 
retai teturėjo reikiamas sąlygas 
kultūrinėms vertybėms kurti ir 
jas perduoti ateinančioms kar­
toms.

Geriausiai tautines kultūri­
nes vertybes tauta gali kurti ta­
da, kai yra nepriklausoma. Blo­
giau, kai neturi laisvės, nes labai 
retai okupantas suteikia paverg 
toms tautoms kultūrinio darbo 
ir kūrybos laisvę. Dažniausiai 
jis stengiasi primesti savo kul 
turą, o taip pat savo labui ir sa­
vo vardu pasinaudoti pavergtos 
tautos kultūriniais laimėjimais.

Nepalankios sąlygos kultu ■ 
rinėms vertybėms kurti yra da­
bar netiktai okupuotoje Lietu­
voje, bet ir bolševikų pavergto­
se Latvijoje, Estijoje, Ukraino­
je, Gudijoje, Kaukazo kraštuo­
se ir kitose šalyse.

Sovietinė imperija labiau, 
kaip bet kuri kita kolonialinė ša­
lis, nėra linkusi gerbti pavergtų 
tautų kultūros ir kalbos. Taigi 
ir lietuvių tauta pagal Maskvos 
planus turi įsilieti į didžiąją ru­
sų tautą, atiduodama jai visa 
ką ji gera yra sukūrusi. Pasku ­
tiniame rusiškojo bolševizmo 
kūrimo etape pavergtos tautos 
turi užleisti savo gimtosios kal­
bos vertybę “Lenino kalbai”.

Savo gimtąją kalbą lietu­
viai gali naudoti tik “ligi tam 
tikro laiko”, kurio terminas Mas 
kvos jau yra tiksliai nustatytas, 
tik viešai neskelbiamas. Tačiau 
jau ir dabar lietuvių kalbos var­
tojimas yra griežtai ribojamas: 
ji neturi tapti mokslo kalba. Tai 
gi šiuo metu okupuotoje Lietu­
voje jau yra daug mokyklų 
(aukštųjų, vidurinių, pradžios ir 
net vaikų darželių), kuriose da 
lykai dėstomi rusų kalba. Yra

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

SWANSTON ST. 63 2186
NICHOLAS BLDG. MELBOURNE 3000
1st FIOOR

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradar­
bis Čikagoje

dešimtys tūkstančių įvairių mo­
kyklų absolventų, kurie jose mo­
kėsi ir jas baigė rusų kalba.

Turime ir pakankamai gau 
šią literatūrą, tiek mokslinę, tiek 
grožinę, tiek pritaikomąją, ku­
rią paruošė lietuviai ar rusai 
autoriai nebe lietuvių, bet ru 
sų kalba.

Mūsų teigimams paremti 
turime kai kuriuos, kad ir la­
bai ribotus duomenis. 1970 me­
tais okupuotoje Lietuvoje buvo 
išleistos 2186 knygos, iš jų tik 
1412 lietuvių kalba. Kitos 774 
knygos buvo išleistos rusų, len­
kų ir keletas kitomis kalbomis 
Iš 123 leidžiamų žurnalų ir lei 
dinių lietuvių kalba buvo leidžia 
ma 86, nelietuvių kalba — 37. 
1974 m. rusų kalba leidžiamų 
knygų ir žurnalų skaičius ir ti­
ražas yra ne tiktai nesumažėjęs, 
bet dar pakilęs.

Mokslinė literatūra kuriama 
rusų kalba. Mokslo akademijos 
darbai, ypač geografinės, geologi 
nės, biologijos, Chemijos, mate­
matikos, fizikos ir kitų griežtų­
jų sričių studijos, spausdinamos 
rusų kalba. Kartais lietuviškai 
duodama tik santrauka, bet daž 
nai apseinama ir be jos. Visi lie­
tuvių mokslininkų pasiekti lai­

Iš L. K. B. Kronikos Nr. 9

Superka iš bažnyčių vogtus daiktus

Kunigas — ne žmokus, iš jo atima ir mirusios motinos įrekorduotą kalbą

Panevėžio vyskupija

Utena

1974 sausio mėnesį iš 30 į 31 
naktį piktadariai įsilaužė į Ute­
nos bažnyčią ir pagrobė dvi šv. 
Mišių taures, dvi komunines ir 
du relikvijorius. Ostiją išnieki­
no, ją perdurdami. Plėšikai kol 
kas nerasti.

Žmonės pasakoja, kad Le 
ningrado ateistinis muziejus su- 
perkąs religinio kulto reikme­
nis. Juk kitaip vagys neturėtų 
kur realizuoti šių pagrobtų dai­
ktų.

Vilniaus ateistinis muziejus 
taip pat paskelbė superkąs įvai­
rius religinius daiktus. Lietuvos 
aukštosiose mokyklose kai kurie 
dėstytojai pasirašo įskaitą už at­
neštą maldaknygę, ar religinę 
knygą.
Smilgiai

LTSR Respublikiniam Pro 
kurorui
pil. Balio Babrausko, Anupro 
gyv. Biržų raj. Smilgių kaime

Pareiškimas

1973 lapkričio 20 Biržų rajo­
no saugumo pareigūnai, vado­
vaujami kapitono Jasinskio, pa­
darė kratą bažnyčioje, ūkiniuo­
se pastatuose, zakristijoje ir ma 

mėjimai ir išradimai užrašomi 
Sovietų Rusijos vardu. Jau ku­
ris laikas keliamas klausimas 
leisti Lietuvoje ir literatūros 
žurnalą rusų kalba. Šis projek­
tas būsiąs realizuotas, greičiau­
sia, ateinančių metų pradžioje.

Vadinasi, Lietuvoje gyve 
nantieji rusai kolonistai ne tik­
tai nesistengia pramokti lietu­
viškai, bet verčia ramius senuo­
sius Lietuvos gyventojus moky­
tis rusiškai, kad galėtų su atė­
jūnais susikalbėti. Vis dėlto da 
lis Lietuvos rusų kolonistų mo­
ka lietuviškai. Viename prane­
šime sakoma, kad 30 proc. čia gy­
venančių rusų suprantą lietu­
viškai. Latvijos rusai dar ma­
žiau linkę latviškai mokytis: tik 
18 proc. rusų kalba latviškai. Es 
tijoje tik 4 procentai.

Disertacijos rusų kalba ra 
somos ir ginamos ne tiktai Lat­
vijos, bet ir Estijos ir Lietuvos 
aukštosiose mokyklose.

Iš čia gaime suprasti, kad 
Lietuvos ir kitų rusų okupuotų 
Pabaltijo kraštų mokslininkams 
nėra mokslinio impulso dirbt’ 
mokslinį darbą, nes jų studijos 
skelbiamos ne gimtąja, bet oku­
panto kalba. Taigi ir kalbėti 
apie nepriklausomą ir atskirą 
Lietuvos mokslą netenka. Atro­
do, kad artėjame prie senųjų 
amžių gadynės, kad Lietuva, 
anot poeto, buvo “ir tamsi, ir 
juoda”.

no gyvenamoje patalpoje, kuri 
yra bažnyčios zakristija. Ten 
gyvenu priverstas sąlygų, nes 
senoji ir naujoji klebonija, pa- 
rapiečių pastatyta bažnyčios pa 
tarnautojams gyventi, yra Bir­
žų rajono Vykdomojo komiteto 
atimta.

Kratos metu buvo atimta 
daug mano religinės literatūros, 
giesmynėliai, rašomas popierius, 
taip pat rašomos mašinėlės, vi­
sos magnetofono juostelės, tuš­
čios ir įrašytos daugiausia reli­
ginių giesmių. Taip pat buvo 
atimta Smilgių bažnyčios religi­
nės bendruomenės visos gies 
mės.

Kratą laikau visiškai netei­
sėta, nes:

1. Krata buvo atlikta be jo­
kių liudininkų, nes vadinamieji 
“kviestiniai” buvo patys kratos 
vykdytojai, o man neleido pasi­
kviesti jokio liudininko.

2. Atimtoji mano nuosavy 
bė: religinė literatūra ir kt. yra 
paimta neteisėtai, nes prigimti 
nė teisė ir Konstitucija leidžia 
išpažinti bet kokį tikėjimą ir 
laisvai naudotis religine litera­
tūra, nežiūrint kokiomis prie­
monėmis ji buvo parašyta: pieš 
tuku, rašalu ar mano rašomąja 
mašinėle.

Vengrijos kardinolas Jozsef 
Mindszenty, 82 m., savo vizitą 
Australijai pradeda spalio 23 d. 
ir Melbourno “The Advocate” 
katalikų savaitraščiui atsiuntė 
tokį pranešimą.

— Beveik po ketvirčio šimt­
mečio nenuolaidžios rezistenci­
jos ateistiniam komunizmui ma­
no tėvynėje, kuri dabar yra prie­
šo tvirtovė, aš turėjau savo my­
limąjį kraštą ir savo žmones pa­
likti, kadangi tautos vadai ma­
nęs nepakentė, kaip aukos ir liu­
dininko, atskleidžiant dalykus, 
kurie dedas už geležinės uždan­
gos. Prievarta ir neteisingu bū­
du išvarytas iš savo tautos, aš 
noriu Australijoj savo tautie­
čiams ir visiems, kurie dar nesup 
ranta, atskleisti pavojų, kurį ne 
ša komunizmas.

— Tikėjimas į mūsų Viešpa­
tį Jėzų Kristų, į šeimos ryšius, Į 
tautinio solidarumo jausmą ir 
istoriją, tas viskas kuria žmo­
gaus asmenybę. Savo apsilanky­
mu aš norėčiau priminti, įspėti 
ir padėti, kadangi aš tvirtai ti­
kiu į Dievo malonę ir žmogaus 
gerą valią, kad nėra tokio blogio, 
kurio žmogus negalėtų atitaisy­
ti.

Kardinolas Mindszenty Mel 
bourną vizituos lapkričio 28 — 
gruodžio 12. Būtų labai gerai, 
kad visose kolonijose, kur tik 
kardinolas lankysis, kad lietu­
vių atstovai pasveikintų tą didį­
jį kovotoją prieš komunizmą.

3. Tamstų duotoje sankcijo­
je nebuvo nurodyta atimti tų 
dalykų, ką padarė kratos parei­
gūnai leidimo priedanga.

Po kratos praėjo du mėne­
siai ir per tą laiką iš atimtų da- - 
ktų dar nieko negrąžino Todėl 
kreipiuosi į Tamstą, kad primin 
tumėte jiems elementarius įsta­
tymus ir kad jie grąžintų manu 
nuosavybę, nes, remiantis įsta­
tymais, negaliu suprasti tokio 
jų elgesio.

Kuo ir kam kalta papras­
čiausia religinė literatūra ir gies 
mės, kurių turėjimą ir naudoji­
mą garantuoja Konstitucija ir 
prigimtinė teisė. Tuo remdama­
sis, mano religinės literatūros ir 
giesmių atėmimo aktą laikau 
apiplėšimu.

Kokia teise atimtos mano 
magnetofono juostos, kurių yra 
parduotuvėse? Nesuprantu. O 
kad atėmė mano amžinos atmin 
ties mirusios motinos gyvu žo­
džiu įrašytą jos kalbą į magne­
to juostelę (ant futliaro buvo- 
užrašas “motinos kalba”), kuri 
buvo visos šeimos brangiausia 
relikvija — vienintelė juostelė 
penkiems jos užaugintiems vai­
kams — tą elgesį teisėtai laikau 
pavyzdžio neturinčiu barbariš­
ku pareigūnų elgesiu, kuriam 
pasmerkti nerandu žodžių.
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REIKIA IDĖJOS
Idėjos, jei didžios 
nemiršta, kaip žmonės

Taip anais laikais apie idė­
jas dainavo Maironis. Tai Auš 
ros gadynė, kada vyko tautinis 
atbudimas. Jauna širdis nešė 
laisvės Idėją, tautos gyvastį. Tas 
pats Maironis "Jaunojoj Lietu 
voj" vaizduoja Rainį, kuris už 
tautą aukoja viską. Taip ant Au 
šros numerio pabunda Vincas 
Kudirka, "Sename dvare" atbun 
da Marija Pečkauskaitė ir dau­
gelis studentų, kurie caro val­
džios buvo išblaškyti po kitus 
kraštus. Laisvės idėja bujojo ir 
ji galiausia tapo kūnu — išsipil­
dė.

Šiandien mes gyvename pa­
našius laikus. Daugelis mūsų už 
sieniuose, o pačioje tėvynėje 
persekiojami, tremiami, kalina 
mi, kankinami. Kur šiandien ta 
idėja, kuri nemiršta, kaip žmo­
nės? Atvirai turime prisipažinti, 
kad tokios idėjos šiandien nėra. 
Studentai ir jaunimas nežino, 
ko jie turi ieškoti. Jie nieko ne­
ieško ir gyvena kaip romėnai — 
duonos ir žaidimų arba kaip 
Siurm und Drang perijodo vo 
kiečiai — Wein, Weib und Ge- 
sang. Nebereikia šiandien nė vy 
no. Svaiginantys dragai nuveda 
į sapnų karalystę ir jaunuoliai 
nuogi gatvėmis bėgioja.

Taip gyvena vakarų pašau 
lis, taip gyvena ir lietuvis išei­
vis. Gėrybių perteklius ir išle­
pimas užmušė bet kokią idėją. 
Nieko užtat šiandien nebėra šven 
to, nieko kilnaus, nieko didžio. 
Religija, moralė, padorumas 
šiandien yra likę kaip senojo pa ■ 
šaulio atgyvenos. Tautinė idėja ■ 
yra palaidota praeities amžiuo­
se. Nemodernu užtat yra kalbė 
ti apie tautybės išlaikymą, ne- į 
reikalinga ir sava kalba. Todėl i 
lietuviška knyga gali būti padė­
ta į archyvą, o lietuviško laik­
raščio jaunimui jau neįpirši. Ir 
vyresnioji karta jaučiasi spar­
čiai pažengus į priekį ir su pa­
sididžiavimu pasakys, kad moka 
jau skaityti ir angliškai.

Tegu tai daugumos nuotai 
kos, bet ar nėra ir geresnių žen 
klų. Kada Australijos vyriausy 
bė Baltijos valstybes priskyrė 
Sovietų Sąjungai, daugumai mu. 
siškių kilo pasipiktinimas. Jau­
nuoliai, kurie anksčiau apie tau­
tybę nieko negalvojo, po šitų 
įvykių lyg pabudo. Demonstra 
cijose užtat nemažai dalyvavo 
jaunimo. Ši mūsų tautinė nelai­
mė ne vieno jaunuolio širdy pa­
žadino idėją, davė supratimą, 
iškėlė tautos vertę. Nedaug at­
rodo reikia ir šiandien, kad jau 
no j širdy pabustų idėja, kad ji 
suliepsnotų, kaip Romo Kalan­
tos laužas.

Baltijos Santarve
Prieš keturiasdešimt metų, 

1934 metais rugsėjo mėnesį, tuo 
metinės Tautų Sąjungos būsti­
nėje Ženevoje buvo pasirašyta 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
draugystės ir bendradarbiavi­
mo sutartis — vadinamoji Balti­
jos Santarvė. Šią sukaktį pami­
nėjo laisvajame pasaulyje vei­
kiančios pabaltiečių organiza­
cijos, kurių vieningoje veikloje 
ir šiandien atsispindi toji ben­
dradarbiavimo dvasia, kurios 
užuomazgą sudarė Baltijos San­
tarvės sutartis. Pagrindinis San­
tarvės tikslas buvo — sudaryti 
pagrindą Pabaltijo kraštų vy 
riausybių bendradarbiavimui 
ir jų veiklos koordinavimui įvai 
riose gyvenimo srityse, tuo bū­
du stiprinant tų kraštų svorį tat 
plautinėje plotmėje. Svarbiau­
sias Santarvės organas buvo Lie 
tuvos, Latvijos ir Estijos užsie­
nio reikalų periodinės konferen • 
cijos. Santarvės tikslams siekti 
buvo sudaryti pagalbiniai ir pa­
tariamieji organai. Santarvė lei 
do bendrą žurnalą “Revue Bal- 
tique” prancūzų, anglų ir vokie­
čių kalbomis. Lygiagrečiai su 
bendradarbiavimo pastangomis 
vyriausybių lygyje, buvo skati­
namas trijų Pabaltijo kraštų 
visuomenės suartėjimas per or­
ganizacijas, kultūrinius rengi­
nius pasikeičiant studentais, me 
nininkais ir kitomis įvairiomis 
priemonėmis.

Bėga Kambodijos gyventojai
“Ne amerikiečių bombarda 

vimai, bet troškimas išsilaisvin­
ti iš komunistinio jungo priver­
tė du milijonus Kambodijos gy­
ventojų — tai yra 25 procentus 
visų gyventojų — ir milijoną 
Šiaurės Vietnamo gyventojų pa 
likti savo gimtuosius namus ir 
pasitraukti į Pietų Vietnamą’ . 
Tai patvirtino Evangelijos skel­
bimo kongregacijos prefektas 
kardinolas Angelo Rossi, rug- 
piūčio mėnesį dvi savaites lan 
kęs pabėgėlių stovyklas Kam- 
bodijoje ir pabėgėlių kaimus 
Pietų Vietname, kur dar vis te­
besitęsia komunistiniai antpuo 
liai, nežiūrint tarptautiniai ga­
rantuotos taikos sutarties. N.

Rugsėjo 13 dienos “L’Osser- 
vatore Romano” pirmame pus­
lapyje paskelbtame straipsnyje 
kardinolas Rossi rašo: “Tokio 
masinio gyventojų bėgimo ne­
galima išaiškinti amerikiečių 
bombardavimo baime, nes bom­
bardavimams ir pasibaigus gy­
ventojų bėgimas tebesitęsia. G y 
ventojai palieka savo tėvynėje 
viską ir rizikuoja net savo gyvy­
bę, kad tik išvengtų komunisti­
nio jungo. Priešingai — niekas 
nebėga į Šiaurės Vietnamą ar 
į vadinamas “išlaisvintas terito 
rijas”. Kiekvienas stebėtojas,

IŠNUOMOJAMAS
W. Branswick namas. 

Skambinti bet kuriuo laiku tel. 
288 4516.

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
FONDE

JAV-se veikia Lietuvių Fon 
das, kuris greit pasieks 1 milijo­
no dolerių sumą. Kanadoje įs­
teigtas ir sėkmingai veikia Ka­
nados Lietuvių Fondas. Šių Fon 
dų paskirtis remti plačiašakę 
lietuvišką veiklą tremtyje — iš­
eivijoje. Minėti fondai jau ski 
ria tam reikalui gražias sumas.

Australijos lietuviai, kurių 
čia yra tik saujelė, lyginant su 
kitais kraštais, 1972 m. Krašto 
Tarybos suvažiavime įsteigė 
Australijos Lietuvių Fondą. Jo 
tikslas yra remti Australijos lie­
tuvių kultūrinę ir visuomeninę 
veiklą. AL Fondas dar tebėra 
jaunas ir savo šaknų giliai neį 
leidęs į visuomeninį gyvenimą, 
todėl jo lėšos auga labai lėtai. 
Tačiau reikia tikėti, kad ateity 
je jis atliks savo paskirtį, jei 
mes Australijos lietuviai jį rem ­
sime ir ugdysime savo skirto 
mis jam aukomis.

Gražų pavyzdį parodė lietu­
vis, nesiskelbdamas net savo pa­
vardės, skirdamas AL Fondui 
$ 1000. Aukotojo pageidavimu 
pinigai turėtų būti išmokėti už 
akademinį darbą nagrinėjantį 
lietuvišką reikalą.

Gražų pavyzdį davė AL Fon 
do Įgaliotinis Sydney B. Stašio- 
nis, suorganizuodamas Sydney 
Lietuvių Klube ALF remti va 
karą, kuris davė $ 389,70 pelno.

AL Fondo Valdyba nuošir-

lankydamas tuos kraštus, kurie 
rubežiuojasi su komunistų vai 
domais kraštais, aiškiai pastebi 
kaip labai griežtai yra saugo­
mos komunistų valdomų kraš­
tų sienos, kad niekas negalėtų 
pabėgti iš jų “rojaus” — pab­
rėžia kardinolas Rossi Vatikano 
dienraščio straipsnyje.

GEELONG AS
Nauja Sąjungos Valdyba
Metinis narių susirinkimas 

įvyko rugsėjo 28 d. Geelongo Lie 
tuvių Namuose, kuriam pirmi- 

• ninkavo J. Renkauskas, o sekre­
toriavo A. Karpavičius.

Susirinkimas praėjo darbin­
goje nuotaikoje, o po susirinki­
mo prie bendros kavutės paro 
dytos skaidrės. Česlovas Valod- 
ka papasakojo įspūdžius iš savo 
kelionės Vilniuje ir Vakarų Eu­
ropoje.

Naujai išrinkta valdyba pa 
siskirstė pareigomis sekančiai: 
Pirmininkas — J. Gailius, vice­
pirmininkas — vyrų reikalams 
J. Medelis, vicepirmininkė —- 
moterų reikalams A. Jančiaus­
kienė, sekretorius K. Garalevi- 
čius, kasininkas VI. Adomaitis 
Revizijos komisiją pagal balsų 
daugumą sudaro: S. Šutas, V 
Bindokas ir I Dargvainis.

Valdyba nutarė vėl suruoš­
ti tradicinę Lietuvių Dieną gam­
toje lapkričio 3 d., sekmadienį. 
Išvykstama po lietuviškų pamal 
dų į Steglitz apylinkę ir susiren­
kama pamiškėje “Picnic Ground” 
suneštinei iešminei, toje pačioje 
vietoje, kaip ir praeitais metais. 
Pavasaris yra gražiausias lai­
kas praleisti gamtoje, tokiu būdu 
kviečiame visus skaitlingai da­
lyvauti.
Geelongo Lietuvių S-jos Valdyba 

džiai dėkoja B. Stašioniui už sėk 
mingai suorganizuotą vakarą; 
vakaro loterijos premijų auko­
tojams: dailininkui L. Urbonui 
ir Stašioniui, Sydney Lietuvių 
Klubo Valdybai už leidimą Klu 
bo patalpose rengti vakarą ir 
ta proga skirtą AL Fondui $ 50 
auką ir visiems vakaro daly­
viams už skirtas aukas: 30 dol. 
B. Stašioniui, po 20 dol. — p.p. 
J. Dočkui, I. Jonaičiui, V. Šlite- 
riui, po 10 dol P. Aleknai, V. A- 
rui, K. Butkui, A. Gašlūnui, V. 
Shopiui, M. Zakarui ir kitiems, 
aukojusiems mažesnėmis sumo­
mis.

ALF Valdyba tiki, kad ir ki­
ti Sydney lietuviai savo auko­
mis rems ALF augimą.

Australijos Lietuvių Fondo 
Valdyba reiškia padėką p. E 
Eskirtienei, Sale Seniūnijos se 
niūnei už prisiųstą Seniūnijos 
auką 10 dol.

AL Fondo Įgaliotinis 
Adelaidėje
Stasys Dainius sutiko būti 

Australijos Lietuvių Fondo Įga­
liotiniu Adelaidėje. AL Fondo 
Valdyba dėkodama p. Dainiui 
už sutikimą ir linkėdama jam 
geros sėkmės, prašo visus Ade­
laidės ir Pietų Australijos lietu­
vius savo aukas AL Fondui įtei ■ 
kti jam asmeniškai arba siųsti 
paštu šiuo adresu: Mr. S. Dai­
niui, 25 Manuel Ave., Blair 
Athol, SA 5084.

ALF Valdyba

MELBOURNAS
Po ilgos kelionės

Po ilgos kelionės A. E. Gru- 
šauskai vėl sugrįžo į Melbourną. 
Lėktuvu Quantas jie nuskrido 
į Londoną, o iš čia į Paryžių, kur 
pradėjo ekskursinę kelionę po 
Europą. Lankėsi Grenoble, Ni­
ce, Monte Carlo Casino. Kelia­
vo jie turistiniu autobusu “Ame 
rican Expres”. Per Alpes auto­
busas slinko į Italiją. Čia Gene­
va, Piza, Roma, Vatikanas, Flo­
rencija. Vėl Alpėmis į Šveica­
riją, Austriją, Vak. Vokietiją, 
Belgiją, Olandiją. Vokietijoje 
aplankė brolio kapą, kuris mi­
ręs prieš pora metų. Arti buvo 
savo tėvynės, bet jos nematė. 
Tik graudu pasidarė, kad šis pa 
saulis toks žiaurus. E. A.

Jokubauskai sugrįžo
Inžinierius A. Jokubauskas 

su žmona Irena apie 3 mėnesius 
išbuvo kelionėje. Jie papuolė į 
Graikiją tuo metu, kada ten bu­
vo karo triukšmas. Šiaip taip 
traukiniu ištrūko į Jugoslaviją, 
o vėliau į Lenkiją. Ilgiau važi­
nėjo po Ameriką ir Kanadą, kur 
lankė savo gimines ir pažįsta 
mus.

Kai. Moterų D-jos susirinkimas
Metinis Kat. Moterų Drau­

gijos susirinkimas įvyko spalio 
13 d., sekmadienį. Tuoj po pa­
maldų draugijos narės susirin­
ko Parapijos Name, kur užkan­
do ir pradėjo savo metinį susi­
rinkimą. Po apyskaitinių prane­
šimų draugijai padėkojo kun. 
Pr. Vaseris už jos puikų darbą 
ir už aukas parapijai. Jis pasi­
džiaugė, kad moterys nenulei­
džia rankų ir vis dirba.

Po apyskaitinių pranešimų 
sekė naujos valdybos rinkimai. 
Čia, kaip paprastai, ilgokai rei­
kėjo ieškoti kandidatų. Paga­
liau į valdybą išrinkta ir parei­
gomis pasiskirstė sekančiai: H. 
Statkuvienė pirm., J. Sikorskie- 
nė sekretorė, I. Keblienė iždi­
ninkė, parengimų vadovės G. 
Mackevičienė ir N. Žemaitienė. 
Kandidatėmis liko M. Venckie­
nė ir G. Jokubaitienė.

Po valdybos rinkimų buvo 
D. Baltutienės paskaita apie ne­
migą. Ji nurodė nemigos prie 
žastis ir gero miego reikšmę bei 
savybes.

Po paskaitos dar sekė disku­
sijos. Susirinkimui vadovavo 
J. Sikorskienė.
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Lietuvius studentus veža dirbti; Sibirą Pasaulio vyskupų Sinodo
Iš Vilniuje leidžiamos so­

vietinės spaudos matyti, kad šie - 
met Lietuvos jaunimas vasaros 
sunkaus darbo prievoles atliko 
plačiai išbarstytas po sovietiją 
ir net užsienius. Rugpiūčio 24 
Sovietskaja Litva deda didesnį 
aprašymą, pavadintą “Studen­
tai grįžta namo”. Rašo Jonas 
Ivaška, respublikinio studentų 
statybinių vienetų viršininkas. 
Į įvairias vietas buvo išsiųsta 
164 studentų statybininkų vie­
netai, kuriuose paprastai būna 
vaikinai ir mergaitės. Keletas 
tų vienetų dirbo Lietuvoje. Jie 
dirba pramonės, žemės ūkio ir 
kultūros pastatų statybos dar­
buose: Širvintuose statė tvartus, 
Marijampolėje universalinę 
krautuvę.

Daug statybininkų vienetų 
dirbo tolimame Sibire — Jakuti 
joje ir Jakutsko mieste. Čia jie 
statė valdžios įstaigų pastatus, 
gyvenamus namus, taisė gatves. 
Iš viso Jakutijoje lietuviai stu­
dentai atliko statybos darbų dau 
giau kaip už tris milijonus rub 
lių vertės. Kiti vienetai dirbo 
panašius darbus Smolensko. 
Krymo ir kitose srityse. Penkio­
lika jaunimo darbo dalinių bu­
vo išsiųsta į Lenkiją, Vengriją, 
Čekoslovakiją. Iš šių šalių stu­
dentai dirbo Lietuvoje.

Rugpiūčio 30 Komjaunimo 
Tiesa rašo: “Iki Ulagano tarybi­
nio ūkio kalnų Altajuje — 5000 
kilometrų. Jame jau trečius me 
tus Klaipėdos rajono mokyte 
jai buvo įkūrę darbo ir poilsio 
stovyklą. (Aišku, po darbo rei 
kia poilsio. E.). Stovyklos vado­
vas, Gargždų pirmosios viduri­
nės mokyklos mokytojas Bro 
nius Kalvaitis ir Priekulės vai-
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kų muzikos mokyklos direktc 
rius Vitoldas Rimkus čia atvyk 
sta nebe pirmą kartą. Sudėjus 
kartu dirbo 17 pedagogų”... 
“Klaipėdiečiai tarybiniame ūky 
j e pastatė 800 vienetų avidę, ku 
rią komisija įvertino labai ge­
rai”. (ELTA)

MARGUMYNAI

Rūkantieji nė kiek nesivar­
žo, tai pastebėjo jau Levas Tols 
tojus savo straipsnyje “Dėl kr 
žmonės svaiginasi”. Jiems nieko 
nereiškia prileisti nesveikų dū­
mų kambaryje, kur juo turi kvė­
puoti nerūkančios moterys ir 
vaikai. Jei rūkantieji kartais ir 
atsiklausia: ar galima čia rūky­
ti, tai mandagumo sumetimais 
gauna atsakymą, kad galima, ne 
žiūrint to, kad nerūkantiems ne­
malonu kvėpuoti užnuodytu oru 
ir rasti nemaloniai kvepiančias 
nuorūkas stiklinėse, puodukuo­
se, lėkštėse ir peleninėse.

----- o -----
Kultūringas žmogus kiek • 

viename žingsnyje atsižvelgia 
į kitus. Pvz. teatre vaidinimų 
metu jis nesikalba, nebraškina 
programos ir nebėga į rūbinę ne 
nusileidus užuolaidai. Jis ne­
rėkauja ir garsiai nesijuokia gar 
vėje ar tramvajuje. Kalbėda­
mas nėra storžieviškas ir neper 
traukia kitą kalbantį.

Neauginkite savo vaikų bal­
tarankiais. Nuo pat mažens pra­
tinkite juos prie darbo. Nuo to 
kaip vaikas auklėjamas, prik­
lausys jo ateitis.

Yra aštuonios priežastys 
dėlko moterys ką nors perka 
arba vyras draudžia tai pirkti, 
arba ji atrodys gražesnė, arba 
daiktas atgabentas iš Paryžiaus, 
ar kaimynai neįstengia to įsigy­
ti, ar ji neturi to daikto, arba vi­
si tai turi, arba pagaliau tuo ji 
išsiskirs iš kitų.

Paruošė V. Gražulis

darbai
Nuo spalio 4 d. pasaulio vys 

kupų Sinodas dirba, pasidalijęs 
į dvylika kalbinių grupių. Toks 
pasidalijimas palengvina Sino­
do nariam aktyviai įsijungti į 
darrbus.

Išklausę pranešimų apie 
Evangelijos skelbimo sąlygas ir 
konkrečią patirtį atskiruose že­
mynuose bei kraštuose, šią sa­
vaitę Sinodo nariai pereina dau ■ 
giau prie esminių problemų, mė 
gindami atsakyti į klausimą: ką 
reiškia skelbti Kristaus Evan­
geliją šiuolaikinio pasaulio są­
lygose? Šia tema per Vatikano 
radiją kalbėjo vienas iš Sinodo 
sekretorių jėzuitas prof. Grasso.

Prof. Grasso pažymėjo, kad 
Evangelijos skelbimas tai nėra 
vien supažindinimas žmonių 
su kai kuriais istoriniais įvykiais 
ar faktais, kurie įvyko prieš du 
tūkstančius metų. Evangelijos 
skelbėjas nėra vien istorikas. 
Evangelijos skelbimo tikslas 
yra sukurti žmonių sąmonėje 
sąlygas tikėjimui į Kristų. Pats 
tikėjimas, tiesa, yra Dievo dova 
na, Dievo malonė. Bet, kad ti­
kėjimo grūdas galėtų prigyti ir 
subręsti žmogaus širdyje, reikia 
tam tikrų sąlygų.

Vien istorinėmis žiniomis 
apie Kristų dar negalima paža­
dinti tikėjimo į Kristų. Jei no­
rime, kad šiuolaikiniai žmonės 
įtikėtų į Kristų, kad Kristus tap 
tų jų gyvenimo centru, turime 
ne vien skelbti, bet ir liudyti 
Kristų, ne vien skelbti Evange­
liją, bet ir gyvenime ją realizuo­
ti.

Ne vienas, susipažindamas 
su istorine Kristaus asmenybe, 
galėtų sakyti: “Kodėl aš turiu 
domėtis asmeniu, kuris gyveno 
prieš du tūkstančius metų, nors 
jis ir tikrai būtų prisikėlęs iš 
numirusių?” Ir Lozorius prisi­
kėlė iš numirusių, bet dėl to 
mum, XX-jo amžiaus žmonėm 
nė šilta, nė šalta. Kodėl tad tu­
rėtume domėtis Kristaus asme­
niu, jo mokslu ir jo prisikėlimu? 
Šiame klausime slypi visa Evan 

geli jos skelbimo esmė. Pasaulio 
Vyskupų Sinodas kaip tik ir 
stengsis duoti konkretų atsaky 
mą į šį klausimą. Stengsis paro­
dyti, kad Kristus yra esminiai 
pakeitęs pavienių krikščionių ir 
visos krikščionių bendruomenės 
gyvenimą. Dėl to jis gali pakei­
sti gyvenimą ir tų, kurie dar jo 
nepažįsta arba yra nuo jo nutolę. 
Kristus ir dabar gyvena pasauly 
je. Jis gyvena Bažnyčioje. Baž­
nyčia ne tik liudija Kristų, bet 
Kristų pratęsia žmonijos istori­
joje. Bažnyčia yra Mistinis Kris 
taus Kūnas.

Dėl to Bažnyčia nuolatos 
turi klausti save, ar ji yra pakan 
karnai ryškus Kristaus buvimo 
pasaulyje ženklas. Ar ji savo 
žmogiškais šešėliais neaptemdo 
Kristaus, užuot jį rodžiusi šiuo­
laikiniam žmonėm? Bažnyčia 
turi pilnai pajusti savo misiją 
rodyti Kristų, gyvenantį ir vei­
kiantį mūsų tarpe. Pasaulio Vys 
^upų Sinodas šios misijos aki­
vaizdoje jaučia didžiulę atsako 
mybę. Per Bažnyčią Kristus tu 
ri pasirodyti šiuolaikiniame pa­
saulyje, kaip Išganytojas, kaip 
Išlaisvintojas ir žmogaus gyve­
nimo įprasmintojas. Sinodas 
kvies krikščionis vis pilniau liu­
dyti Kristų šiuolaikiniame pa­
saulyje, įsipareigojant kurti 
teisingumu, laisve ir brolišku­
mu pagrįstą žmonių bendruome ■ 
nę. Kzl.

— Paryžius: Prancūzų kata­
likų žmonių pagalbos “Secours 
Catolique” organizacijos inicia­
tyva šiomis dienomis lėktuvais 
buvo pasiųsta didelė maisto ir 
rūbų siunta nuo tragiškų įvykių 
nukentėjusiem Kipro salos gy­
ventojam padėti. Siuntos vertė 
— viršija 160.000 prancūzų fran 
kų.

SKAITYKITE "TĖVIŠKĖS 
AIDUS" IR KITAM UŽPRE­
NUMERUOKITE- PALAIKY 
KITE LIETUVIŠKĄ SPAUDĄ

Skaityta Literatūros vakare Adelaidėje E R L Ė N A S

PAKLYDUSI MEILĖ
— Moterystės sakramentą ruošiasi pri 

imti šie asmenys: Julijonas Tamušis, neve 
dęs, iš Garbių kaimo, su Valerija Alpyte. .

Šie žodžiai Justiną perpylė lyg šaltu 
vandeniu ir, ką kunigas sakė toliau, ji nebe­
girdėjo. Pasirėmė ant suolo atramos ir del­
nuose paslėpė veidą.

— Justina, ar tau bloga? Eikš atsisėsti, 
— šnabždėjo suole sėdinti kaimynė. Justina 
giliai susileido suole ir nosine nusišluostė 
prakaitu išpiltą kaktą.

— Begėdis, — tyliai sušnabždėjo, ir iš 
akių pasileido ašaros. Kaimynė glostė jai ran 
ką ir klausinėjo, ar jai labai bloga. Justina 
nė žodžio jai neatsakė. Nedrįso pakelti akių 
ir pasirodyti verkianti. Mostelėjo tik ranka, 
kad ją paliktų ramybėje. Laimė, kad kunigas 
netrukus baigė pamokslą, ir žmonės subruz­

do lyg banga lietis pro duris iš bažnyčios. 
Justina įsimaišė į pat minios sūkurį, ir ją 
taip, beveik nepastebimai, vyrai išnešė, surė­
mę savo pečiais. Čia tuoj ji pasileido pakalnėn 
į pievą, per lieptą, ir į savo namus. Bėgo veik 
risčia.

— Julijonai, ką tu padarei, — su verks­
mu maišė žodžius ir verkė lyg mažas vaikas. 
Parbėgo užsiverkus, uždusus ir, niekam nesi­
rodžius, užsidarė savo klėtelėje. Čia ilgai, il­
gai dar verkė. Pagaliau pasidarė jai šalta, ir at 
sigulė. Neramiai vartėsi lovoje ir, truputį 
nusiraminus, užmigo.

Sapnuoja, kad brenda abu su Julijonu 
per klanus, per pelkes ir klimsta vis gilyn ir 
gilyn. Iš vandens išsineria baisi žuvis ir nu 
traukia į gelmę Julijoną. Justina išsigąsta ir 
staiga pabunda.

— Tikrai toji vilioryba prarijo man Ju­
lijoną. Ir kaip aš nieko anksčiau nežinojau? 
Kaip tas Julijonas?. . . Negi jis nežino, kad 
ji tokia ištvirkusi — paskutinė žy dm erge. . . 
Ne, jis tikrai to nežino. Juk neseniai ją pa­
žįsta. Ji tik prieš metus sugrįžo į mūsų mies­
telį. Kad aš dar sutikčiau Julijoną! . . . Viską 
jam papasakočiau. . .

Ilgai ji dar galvojo, kaip sutikti Juli­
joną, bet nesurado kaip. Norėjo eiti į namus, 
bet nedrįso. Nežinia, ką jis pasakys. Gal visai 
nesišnekės. Paskutinį kartą, kai jie šnekėjosi, 
jis buvo toks šaltas ir abejingas. Nė pusę jau­
tresnio žodžio nepasakė. Apsimetė, kad jam 
galva skauda, nuotaikos nėra ir laiko neturi. 
Dabar tik Justina suprato, kad jis kitką gal­
vojo.

— O, kad aš būčiau bent kiek supra-
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Kiek lenkų Rusijoj?
Paryžiuje išeinąs lenkų kal­

ba laikraštis “Polska w Europie’ 
(Lenkija Europoje) savo 1974 
birželio — rugpiūčio laidoje pa 
lietė ir mums nepaprastai įdo­
mų klausimą, Sov. Sąjungoje 
gyvenančių lenkų padėtį. Straip 
snis pavadintas “Neužmirški­
me!” Čia yra trumpa jo san­
trauka.

Sovietai leidžia milžiniškas 
pinigų sumas infiltruoti po visą 
pasaulį išblaškytoms lenkų ko­
lonijoms ir jų organizacijoms 
Šių dienų Lenkijos valdovai ro­
do didelį susirūpinimą už jos 
ribų gyvenančiais lenkais. Išim­
tį sudaro tik Sov. Sąjungoje už­
silikę gyventi lenkai (apie 2 
mil.), apie kuriuos visai nutyli­
ma. Kodėl taip yra? klausia laik­
raštis. Kodėl Lenkijos draugijos 
ryšiams su užsienyje gyvenan­
čiais lenkais palaikyti visai ne- 
sidominčios Sov. Sąjungoje gy­
venančiais lenkais? Nesidomin­
ti jais, atrodo, ir didžiausios (per 
5 mil.) lenkų kolonijos JAV-se 
centrinė organizacija “Polonia’. 
kuri aprūpina viso pasaulio len 
kų kolonijas mokyklų vadovė 
liais ir kunigais. Tuo tarpu Azi 
jos Rusijoje, nuo Uralo iki VIa 
divostoko, teliko vienas lenkas 
kunigas ten esantiems lenkams 
tikintiesiems (apie 1 mil) aprū­
pinti. Solženicinas iš užsimir­
šimo prikėlė sovietiniuose lage 
riuose gyvai palaidotų milijonų 
žmonių likimą. Kodėl, klausia 
laikraštis, dabartinė Lenkijos 
vyriausybė nesirūpinanti jų grą 
žinimu tėvynėn? Kai 1955 m. 
tuometinis Lenkijos Bieruto rė­
žimas ėmė kviesti lenkų emig­
raciją grįžti į Lenkiją, jam bu­
vo atsakyta: pirma tegul sugrą­
žina visus lenkus iš Rusijos! 
Taip reiktų atsakyti ir dabar i 
visus kvietimus grįžti namo. A 
domas Mickevičius kadaise yra 
pasakęs: “Jeigu juos pamiršiu, 
Tu, Dieve, danguje, — pamiršk 
mane!”

Kiek aziatiškos Rusijos plc 
tuose yra užsilikusių lietuvių? 
Koks jų likimas? Kodėl okup 
Lietuvos režimas “Gimtajame 
Krašte” neragina jų grįžti Lie 
tuvon, nesudaro jiems sąlygų 
grįžti? (ELTA)

LEONAS PAKALNIS

DIDYSIS TEISINGUMAS

Motto:

Imk iš mirties, ką iš žmonių ji ima
Ir, mirus mirčiai, nebebus mirimo. W. S.

UŽ LAIKO UŽDANGOS

Praplėšęs laiko uždangą stebiu praeinančias kartas 
Civilizacijas, kultūras ir tautas
Ir kylančias ir žūstančias.
Ir kraujo mariose plūstančias.
Kerštui sukilusias, plėšrias paklaikusias.
Dangui grūmojančias. 
Save tik laikančias. 
Aukščiau visų.

Ir kai regiu, kaip jie žemelėj šioj mažoj 
Visatos dulkėj laikinoj. 
Atmetę Akmenį Kertinį, 
Atmetę Gyvojo Vandens Šaltinį, 
Sau rūmus statos ištaigius.
Ir kasa šulinius gilius
Neturinčius gyvybės nei vandens...

Suspaudžia širdį skausmas begalinis. 
Ir ašara skaudi nubyra...

Tada paėmęs kančiai apdainuoti lyrą 
Suvirpinu klavišais jos liūdnais 
Užtraukęs giesmę skausmo tyro. 
Ties žmogiškos teisybės pagrindais.

Aukštai, žvaigždžių žiedais sau žaidžia žaismą bočių vėlės 
Nuožmių tironų nukankintos.
Ir tas žaidimas kartojasi karių kartoms. 
Ir žiūri jos į mus, o mes skaičiuojam laiką 
Patys sutirpdami laike, kaip vaško žvakės. 
Nudegdami sparnus, nelyginant plaštakės 
Pasislepiam už laiko uždangos. 
Jos amžinos — mes laikini
Jos turi visą laiką.
Mes kibirkštys tik jo—

Tada prabyla į mane mintis
Meilingai šypsosi — Nenusimink —
Drauguži sako — 
Ant laikino šios žemės tako 
Yra pasauly Teisingumas.

KATALIKIŠKAME 
GYVENIME

— Frosinone: Rugsėjo 18 d. 
garsioje Casamari abatijoje prie 
Grosinonės miesto Italijoje pra­
sidėjo generalinė cistersų ordi­
no kapitula, kuri tęsis iki šio 
mėnesio galo. Kapitulos darbuo 
se dalyvauja visų cistersų vie­
nuolynų abatai ir rinktiniai de 
legatai. Kapitulos tikslas — su­
derinti cistersų ordino veiklą 
su dabarties laikų reikalavimais 
ir Vatikano II-jo susirinkimo 
nuostatais. Šiuo metu cistersų 
ordinas visame pasaulyje turi 
70 vyrų ir daugiau negu šimtą 
moterų vienuolynų. Kapitulos 
metu bus iškilmingai paminėta 
cistersų ordino įkūrėjo Bernar- 
dodi Chiaravalle šventuoju pas­
kelbimo 800 metų sukaktis. Šven 
tas Bernardas cistersų vienuo­
liją įkūrė 1098 metais.

— Vašingtonas: Jungtinių 
Amėrikos Valstybių vyskupai 
visose Amerikos vyskupijose 
paskelbė bendrą rinkliavą kata­
likų universitetui Vašingtone 
išlaikyti. Ta proga Katalikiško­
jo Ugdymo kongregacijos pre­
fektas kardinolas Garrone para­
šė specialų laišką Amerikos ti­
kintiesiem, kuriame iškelia ka­
talikų universiteto reikšmę A- 
merikos krikščionišką  j ai dvasi­
nei ir religinei kultūrai platinti 
bei katalikybės idealam įgyver. 
dinti. Katalikų universitetas 
Vašingtone buvo įkurtas 1903 
metais ir yra išlaikomas katali­
kų aukomis. Praėjusiais metais 
universiteto reikalam buvo su­
rinkta trys milijonai dolerių. Iš 
tos sumos buvo teikiamos stipen 
dijos neturtingiem studentam 
ir buvo žymiai praplėsta univer 
siteto studijų apimtis. Buvo į- 
rengta nauja religinių studijų 
aukštoji mokykla ir du nauji — 
Bažnyčios istorijos ir Švento 
Rašto studijų Fakultetai. Jau 
nuo seniau šiame universitete 
veikia teologijos, bažnytinės tei­
sės bei religinio ugdymo fakul­
tetai.

Kieras

tus jo mintį! Jis tuomet tikriausia gailėjo­
si manęs ir buvo toks liūdnas. Nors vieną žo­
dį būčiau pasakiusi tiesos, ir jis būtų patikė­
jęs. Ak, per vėlai sužinojau! . . .

Pravėrė mažą, lentele užstumtą, kiė- 
tės langelį ir iš po pagalvės ištraukė Julijono 
fotografiją. Jaunas, brunetas vyras su šyp­
sena žiūrėjo į ją.

— Ne, jis negali manęs apvilti. Jis mane 
dar myli.

Prispaudė prie krūtinės fotografiją, už­
merkė akis ir skaudžiai atsiduso. Kaimo gale 
pravirko armonika, ir Justina staiga pažvelgė 
pro langelį. Didelė paraudusi saulė jau puošė 
tolimų medžių viršūnes. Ji pašoko iš lovos, 
susitaisė išdraikytus plaukus ir veidrodyje 
pastebėjo, kad jos akys dar paraudę ir lyg 
patinusios. Prie tvartų ėmė bliauti iš ganyklų 
pargintų avių būrys ir rėkavo šeimininkė, 
bardama piemenaitį:

— Bėk greičiau, ar kojų neturi. Nuga­
nysi man daržus, tai tau parodysiu. Ar nema­
tei Justę? Ko ji neparsivelka karvių melžti.

Išėjo į bažnyčią, o kur nors į vakarušką nu- 
railiojo.

Justina įšoko tuoj į virtuvę ir ėmė ieš­
koti melžtuvės.

— Aš maniau, kad tu vakaruškoj, kad 
nė pietų nebuvai.

— Ne, aš miegojau. Aš jau seniai na­
mie, — ir , suradusi melžtuvę, išbėgo į tvar­
tus.

— Padėk tam piemenukui sutvarkyt! 
gyvulius ir pamelš! karves, o tada galėsi eit’. 
Juk girdi, kaip būbną duoda. Tavęs ten ir be­
trūksta, — palydėjo šeimininkė išbėgančią 
Justiną.

Justina sutvarkė gyvulius, pamelžė 
karves ir grįžusi padėjo šeimininkei ruošti 
vakarienę.

— Kodėl šiandien tokia surūgusi, užsi­
miegojusi? — persekiojo šeimininkė, — kaip 
tokia ir į gegužinę nueisi?

— Aš neisiu, — nedrąsiai tarė Justina, 
— man galva skauda. Toje bažnyčioje taip 

šilta, tvanku, kad beveik nualpau.
— Na jau, na jau, gėda bent ir sakyti, 

tokiom jaunom ir alpti. Ką bedarysi, kai ma­
no amžiaus sulauksi? Ar tik ne Julijonas tą 
galvą suskaudino? Mačiau, kad kvatodavai 
prieš jį, kaip geležėlę radus.

Justina sumišo, nuleido galvą ir ėmė 
virbu varinėti ugniakuro pelenus. Šeiminin­
kė, aukštai keldama samtį, aušino verdančią 
putrą:

— Matai, ko galva skauda, matai, kur 
šuva pakastas, matai, matai. Nė nemislijau. 
kad tas pliuškis galėtų tau galvą apsukti, — 
pridūrė iškeldama katilą.

Justina norėjo gintis, bet nedrįso peikti 
Julijono. Kilo mintis prisipažinti, bet ką be- 
padės. Šeimininkė gali visai nesuprasti ir da” 
daugiau pasijuokti. Tylėti vėl buvo nepatogu.

— Man atrodė jis geras, — pradėjo vir­
pančiu balsu, — nors, tiesą pasakius, gal ma­
žai jį pažinojau.

(Bus daugiau)

5



6 pusi. TĖVIŠKĖS AIDAI Nr. 42 1974 m. spalio men. 29 d.

DIPLOMATIJOS ŠEFO 
PROTESTAS

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Lietuvos Diplomatijos Še 
fas pristatė Jungtinių Tautų Ge 
neraliniam sekretoriui nuora­
šus savo protesto notų, pasiųstų 
Australijos ir Naujosios Zelan­
dijos vyriausybėms dėl jų sutei­
kto Baltijos Valstybių “inkor 
poracijos” į Sovietų Sąjungą pri 
pažinimo.

Lydimajame rašte S. Lozo­
raitis pažymi, jog kalbamų vy 
riausybių didžiai neteisingas 
veiksmas paryškina faktą, kuris 
tegali būti pavadintas neįtikėti­
nu. Būtent, kad tuo metu, kada 
Jungtinės Tautos aktyviai rūpi­
nasi užeuropinių tautų dekolo- 
nizavimu bei laisvinimu, Euro­
pos vidury Lietuva, Estija ir La t 
vija tebėra sovietų karinės oku­
pacijos priespaudoje.

S Y D N Ė J U S
Apie N. Zelandiją paskaita — 
paroda

Sydney Liet. Klube lapkri 
čio 10 d., 3 vai. p.p. Č. Liutikas 
skaitys paskaitą apie Naująją 
Zelandiją. Taip pat bus suruoš 
ta paroda, kurioj bus išstatyta: 
pašto ženklai (nuo 1892 m. iki 
šiai dienai), rinkinys N. Z. pini­
gų, medalių ir kitų suvenyrų.

Po parodos bus rodomos 
skaidrės apie N. Z. Norintieji 
parodą galės apžiūrėti jau nuo 
1 vai. p.p.
ALB Sydney Apyl. Šviei. K-tas

MOŠŲ KARIUOMENĖS ŠVENTĖ
Minėdami Lietuvos Kariuo 

menės šventę, mintimis nuklys­
tame į 1918 m. vasario 16 d., kuo 
met Lietuvos Taryba Vilniuje 
paskelbė Lietuvos valstybės Ne­
priklausomybės Aktą. Paskel ■ 
bus Aktą, reikalinga jis buvo ir 
įgyvendinti, o priešai iš visų pu­
sių ir net susibūrę pačios atsi­
kuriančios valstybės viduje, šią 
mūsų tautos laisvės ir neprik­
lausomybės idėją, buvo pasiruo­
šę nuslopinti ginklu ir nauja 
vergija. Tad, neatidėliojamai 
buvo reikalinga atkurti, jau prieš 
700 metų buvęs svarbiausias mū 
sų senosios Lietuvos veiksnys ir 
tautos laisvės laidas — kariuo­
menė.

Šiandien sueina 56 metai, 
kaip 1918 m. lapkričio 23 d. Vil­
niuje, mūsų valstybės amžinoje 
sostinėje, Lietuvos Vyriausybės 
Krašto apsaugos ministerio prof. 
A. Voldemaro ir Kariuomenės 
štabo viršininko pulk. J. Kubi­
liaus buvo pasirašytas įsakymas 
organizuoti Lietuvos Kariuome 
nę.

Nuaidėjus per visą kraštą 
vyriausybės atsišaukimui: “Vy­
rai, ginkime savo Tėvynę Lietu 
vą !” į šį balsą tuojau atsiliepė 
tūkstančiai savanorių iš visos 
Lietuvos. Susidarius pirmiems

LICENZIJA
Prieš 5-6 metus ML Klubo 

narių susirinkimas įpareigojo 
Klubo Tarybą daryti žygių gau­
ti stipriųjų gėrimų licenziją. Kei 
tesi Tarybos, keitėsi jų norai, 
pažiūros ir pastangos Licenziją 
gauti, tačiau 1972-73 metų Ta­
rybos, o ypač jos pirm. Juozo 
Pelenausko pastangomis, reika - 
las buvo išjudintas, o pastarai­
siais metais jam, kaip įgalioti­
niui, vadovaujant pasiektas tik 
slas — licenzija gauta.

Dabar Klubas įstojo į naują 
Licenzijuoto Klubo veikimo sta­
diją. Turint galvoje, kad licen­
zijuoto klubo veikimui yra aiš­
kios valdžios nustatytos taisyk­
lės bei reikalavimai ir klubų 
priežiūra pavesta valdžios ins­
pektoriams, todėl tiek Klubo Ta 
ryba, tiek ir kiekvienas Klubo 
narys turės jas vykdyti. Tenka 
palinkėti Klubo Tarybai sėkmės 
darbe, ką pareiškė ir Klubą vi 
zitavęs inspektorius. Jo pareiš­
kimu mūsų Klubas, kaip vien tik 
lietuvių tautybės narių jungi­
nys, savo kultūrine veikla turi 
duoti naujų idėjų visam Austrą 
lijos gyvenimui.
Klubo įrengimas ir puošimas

Kad atvykę į Klubą jaustu- 
mės patenkinti, kad be gėdos ga­
lėtume atsivesti svečius kitatau 
čius, mes privalome Klubą ata 
tinkamai įrengti. Nepakanka 
Klubo Tarybos pastangomis jau 
padarytų remontų, bet reikia 
Klubą puošti, reikia jam tinka 
mų baldų ir kitų įrengimų. Ma­
lonu pastebėti, kad dailininkui 
Adomui Vingiui vadovaujant 
jau vykdomas Klubo puošimas. 
Žinodami jo pajėgumą, tikėki 
me, kad jo apiforminta Klubo

Rašo Ant. Skirka, LVS "Ramo 
vės" Sydney Sk. pirmininkas

savanorių pulkams, vyriausybė 
vėliau buvo įgalinta, jau egzis­
tuojančią savanorių kariuome­
nę, papildyti pašauktais naujo­
kais.

Mūsų pirmieji garbingi sa­
vanoriai — kūrėjai tuo laiku jau 
buvo pažadinti ir paruošti lais­
vės ir už ją kraujo aukos idėja; 
“Aušros”, “Varpo”, “Tėvynės 
Sargo”, ir tik laukė šio mūsų 
tautai žūtbūtinio momento, put 
kiai žinodami, kad laisvės niekas 
dykai neduoda, o ji perkama tik 
kraujo aukų ir pasiryžimo kai­
na.

Į nurodytas vietas rinkosi 
jauni gimnazistai, palikę gim­
nazijų suolus, kaimo jaunimas, 
įstaigų valdininkai, palikę savo 
raštines, jauni ir seni, vedami 
visus juos jungiančios idėjos — 
iškovoti savo tautai laisvę. Dau­
gumoje jie buvo ginkluoti tik 
savo pačių atsineštais ginklais,, 
apiplyšę, alkani, dauguma netu­
rintieji jokio karinio patyrimo 
kautynėse, net ir patyrusių va­
dų, bet širdyse su mūsų legenda- 
rinio Pilėnų kunigaikščio Mar­
gio dvasia, — “Mirsime, bet ne­

aplinka teiks jo lankytojams ma 
lonų pasitenkinimą.

Pagrindiniai Klubo įrengi­
mai, kurie atvykstantiems krin­
ta į akis, yra jo baldai. Baldų 
stilius, kiek tik sąlygos leidžia, 
turėtų būti originalus — tauti­
niais motyvais. Tam aiškų prita­
rimą davė vizitavęs inspekto 
rius. Tokius baldus parūpinti, 
savaime suprantama, yra žymiai 
didesni kaštai. Mano manymas 
būtų: kol dar esame “biedni ’ 
įgykime pakenčiamus baldus, 
kokius gamina vietinės dirbtu­
vės, o praturtėję — įsigysime ir 
originalius.

Baldams įsigyti lėšas turė­
tume sudėti mes patys, nes mes 
patys jais naudosimės, mūsų pa­
čių svečiai juos stebės ir vertins, 
mums patiems jie teiks malonu 
mą.

Gražų pavyzdį jau parodė 
Melbourne Lietuvių Studentų 
S-ga įmokėdama į baldams įsi­
gyti fondą 100 dol. Manyčiau, 
kad kiekvieno mūsų pareiga yra 
įsigyti sau bent vieną kėdę, ant 
kurios, Klubo Tarybos teigimu 
būsią prisegamos lentelės su fun 
datoriaus pavarde. Klubo Tary­
ba nedelsdama turėtų pravesti 
šį Baldų Vajų, o mes patys ne­
delsdami ir be griaudinimų be’ 
nuolankių prašymų, dėtume sa­
vo dolerį: kuo greičiau — tuo ge 
riau!
Klubo nario mokestis

Pagal ML Klubo Statutą 
nario mokestis turi būti sumo­
kamas iki liepos mėn. 1 dienos 
tačiau jei dėl kokių nors prie­
žasčių tai atlikti narys negalė­
jo, jo sumokėjimas dar pratę­
siamas 3 mėnesiams, t. y. iki spa 
lio mėn. 1 d. Kaip ML Klubo 

❖

pasiduosime”, stojo, apgynė ir 
savo krauju nužymėjo valsty­
bės sienas.

Sunkus ir ilgas buvo neprik­
lausomybės kovų laikas nuo 1918 
iki 1921 m., ypač po Didžiojo 
Karo griuvėsių atsistatančiai 
mūsų valstybei. Bet tuo laiku 
jauna ir nepatyrusi mūsų ka­
riuomenė kovos egzaminus pi! 
nai išlaikė lemiamose kautynė­
se: Kėdainiai, Alytus, Šėta, Za­
rasai, Dauguva — su bolševi­
kais. Radviliškis, Šiauliai — su 
bermontininkais. Perloja, Merk’ 
nė, Širvintai ir Giedraičiai — su 
lenkais. Šiose paskutinėse kau­
tynėse su lenkais buvo galuti­
nai sprendžiamas Vasario 16 d 
Akto likimas. Laimėsime, ar 
vergausime lenkams.

1920 m. spalio 7 d. Suvalkuo 
se, tik pasirašius paliaubų su- • 
tartį su lenkais, lenkų genero­
las Želigovskis, vaidindamas ne­
va sukilėlį prieš savo vyriausy 
bę, su rinktinės lenkų kariuo­
menės daliniais 1920 m. spalio 
9 d. okupavo Vilnių, o jo gerai 
ginkluotos divizijos brovėsi vis 
gilyn ir gilyn į Lietuvą. Prasi­
veržusi į priekį kavalerija, nesu 
-tikdama didesnio pasipriešini­
mo, staiga pasiekė net Kėdai­
nius. Nepriklausomos Lietuvos 
likimas kabojo kaip ant plauko.

(Bus daugiau) 

talkininkas ir pasiteiravęs pas 
Klubo pirm. A. Ramanauską ga­
liu tvirtinti, kad tokių narių, ne­
sumokėjusių mokesčio už 1974- 
75 metus ir jau praradusių pil­
nateisio nario teises yra apie 150 
asmenų. Reikia pastebėti, kad 
kiekvieno nario pareiga yra be 
prašymų sumokėti nario mokes 
tį, todėl visi pasivėlinę nedel­
siant tai turėtų atlikti.

Nario mokestį priima vis’ 
Klubo Tarybos nariai, talkinin­
kai I. Alekna ir K. Prašmutas, 
gali būti įmokamas Talkos bu 
dėtojui arba siunčiamas paštu 
ML Klubo adresu.
Nario pažymėjimai

ML Klubo nario pažymėji­
mai, mažos knygutės forma, jau 
prieš kiek laiko buvo pagaminti 
ir metinio susirinkimo metu duo 
darni pilnateisiams nariams. Pa­
žymėjimai ir ateityje ML Klubu 
Tarybos bus duodami pilnatei­
siams nariams, sumokėjusiems 
nario mokestį, kuris atžymimas 
pačiuose pažymėjimuose. Pagal 
Licenzijuotų Klubų įstatymą, 
Klubą lankyti gali tik pilnatei­
siai nariai arba jų svečiai, kurie 
įrašomi į svečių knygą su reko­
menduojančio pilnateisio nario 
parašu. Klubo nariai nedelsiant 
turi sumokėti nario mokestį ir 
įsigyti Klubo nario pažymėjimą, 
kuris reikalingas atsilankant Į 
Klubą.
Nauji Klubo nariai

Kaip jau minėta, Klubą lais 
vai lankyti gali tik pilnateisiai 
Klubo nariai, todėl kad nekiltų 
nepasitenkinimų ir priekaištų 
Klubo Tarybai, visi melboux’- 
niečiai turi įstoti Klubo nariais 
Norint tapti Klubo nariu reikia: 
užpildyti pareiškimą, sumokėti 
10 dol. įstojamąjį mokestį ir 
10 dol. nario mokestį už eina­
muosius metus. Tapdami Klubo 
nariais, ne tik pasidarysime Lie 
tuvių Namų bendrininkais, bet 
galėsime be kitų pagalbos lan­
kyti Klubą ir atsivesti savo sve 
čius. Mažos išlaidos — dideli 
patogumai.
Klubo reikalų vedėjas

ML Klubo Tarybos pasiū­
lymas, kad reikia turėti Klubo 
reikalų vedėją, narių visuotina­
me susirinkime buvo vienbal­
siai priimtas. Tiek Klubo Tary­
bai, tiek ir kiekvienam Klubo 
nariui todėl turi rūpėti, kas gali 
ir kas turi būti Klubo reikalų 
vedėju. Siūlau, kad kiekvienas 
Klubo narys turi ne tik teisę, bet 
ir pareigą pasiūlyti Klubo Tary 
bai asm etų toms pareigoms, ku­
rį jis laiko geriausiu. Taip pat 
kiekvieno pareiga, jei jis gali, 
pačiam pasisiūlyti būti Klubo 
reikalų vedėju. Ne visi visus pa­
žįstame, todėl ateikime Klubo 
Tarybai į pagalbą su savo pasiū 
lymais.

Oficialus Klubo atidarymas
Teko patirti iš ML Klubo 

pirm. A. Ramanausko, kad iškil­
mingas Klubo atidarymas, kaip 
numatyta, įvyks tuoj po Naujų 
Metų, kada jo įrengimai bus bai 
gti ir atatinkamai šiai reikš­
mingai dienai bus pasiruošta.

Paprasta gi Klubo veikla, 
prižiūrima ir vadovaujama pa­
kaitomis Klubo Tarybos narių, 
prasidės anksčiau, dar prieš Nau 
jus Metus. Visi tautiečiai kvie­
čiami pasinaudoti Klubo patar­
navimais.

IGA

Sugedus Jūsų T. V., radio ar 
kitam elektriniam aparatui - są­
žiningai ir prieinama kaina pa­
taisys

J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef. 35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE
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IR VĖL PRABĖGO VEIKLOS METAI

SPORTAS

GEELONGAS 
Krepšinis

Žiemos sezone Vytis turėjo 
8 krepšinio komandas, 6 jų pa­
teko į finalus. Ketvirčio finale 
vyrų I komanda pralošė prieš 
sau lygius Try Boys. Jeigu bū­
tume turėję pakaitų, galėjome 
laimėti. Kitos 5 komandos pa­
siekė Grand Finalus. Moterys 
žaidė pačios pirmosios ir laimė 
jo vieno taško persvara prieš 
Try Boys Dodgers. Spalio 2 žai­
dė 3 komandos, berniukai že­
miau 14, 15, ir II vyrų komanda 
ir visos trys komandos pralai­
mėjo. Ketvirtadienį berniukai, 
žemiau 18, laimėjo finalus, pra­
džiugindami žiūrovus lietuvius. 

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS i
FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD. d

17 RAILWAY PDE. \

FAIRFIELD, N.S.W.

Tel. 72 5408. Veikla visas 24 valandas per parą. d

Kalėdiniai dovanų siuntiniai; Lietuvą

Prieš sudarant dovanų siuntinį savo giminėms Lietuvo­
je, nepamirškite pasiųsti žemiau išvardintų prekių, ku­
rios, ypač yra ten naudingos ir pageidaujamos.

Stora crimplene medžiaga su ornamentais, tinka
moterų eilutėms arba suknelėms, 1 jardas. $ 4.80
Lygi crimplene medžiaga suknelėms 1 jardas. $ 4. 
Crimplene medžiaga su blizgučiais 1 jardas. $ 6. 
(Crimplene medžiagos galima siųsti iki 8 jardų 
viename siuntinyje).
Geriausia vyriškai eilutei angliška medž. 3!4 jardo. $ 38. 
Labai gera eilutei angliška medžiaga 3% jardo. $ 32. 
Moterų paltams medžiaga, stora, vilnonė 3 jardai. $ 24. 
Minko kailis moteriškam paltui. $ 36.
Nailono kailis moteriškam paltui. 3 jardai. $ 24.
Vyriški arba mot. užsisegami megztukai (Cardigans.) $ 12. 
Vyriški nailono marškiniai $ 7.
Sulankstomi lietsargiai, labai geri $ 7.
Vilnonės gėlėtos skarelės, arba Cashmilon skare­
lės su blizgučiais. $ 5.50

Priimame užsakymus: auto mašinų, motociklų, dvira­
čių, televizijos aparatų ir kt. Persiunčiame pinigus dėl to­
kių prekių, kurias iš čia negalima pasiųsti Taip pat siū­
lome pasiųsti arba įsigyti savo naudojimui ‘Olimpia” ra­
šomąsias mašinėles su lietuvišku šriftu.

Sudarome testamentus, administruojame nuosavybes, 
persiunčiame palikimus prekėmis arba pinigais į Lietu­
vą ir kitas šalis.

BALTIC STORES LTD.
(Z. JURAS)

421 Hackney Rd., London, E. 2., England. Telef. 01 739 8734 
arba 01 460 2592.

Kiekvieno siuntinio pristatymas garantuotas. Reikalau­
kite mūsų kainoraščių, nurodykite savo pageidavimus.

Patys jauniausieji berniukai — 
žemiau 12 m. ir mergaitės — 
žemiau 16 m., dar į finalus neįė­
jo.

Geelongo sporto klubas Vy­
tis į Sporto Šventę Adelaidė?: 
veža šias sporto šakas: vyrų, mo 
terų, berniukų ir mergaičių krep 
šinį, vyrų ir moterų tinklinį, vy ■ 
rų ir moterų skvošą ir golfą.

Vyties sportininkai sveiki­
na Angelą Šimaitytę, laimėju­
sią gražuolės karūną, Robį Gvil 
dį su Pat Kent sukūrusį šeimos 
židinį.

Spalio 26 d. atvyksta Mel­
bourne Varpo krepšininkai drau 
giškoms rungtynėms ir 1 vai. 
p.p. bus žaidžiama South Bar­
won YMCA salėje.

Vyties kaukių balius lapkri 
čio 30. Trys geriausios kaukės 
bus premijuojamos.

Geelongo LSK Vyties Valdyba

Laikas yra brangenybė, ran 
darna tik šiame gyvenime.

Šv. Bernardas
šią brangenybę, mums Die 

vo duotą, norime ko geriausiai 
išnaudotų, nes ji nepaprastai 
brangi ypač mums , kurie būda­
mi svetimoje šalyje turime dvi­
gubą gyvenimą: savo medžiagi­
niam išlaikymui ir savo sielos — 
katalikiškos lietuvybės išlaiky • 
mui.

Adelaidės Liet. Kat. Moterų 
D-ja savo didiems tikslams siek 
ti turi begales veiklos sričių. 
Metų rėmuose įtarpuojame svar 
blausius ir būtiniausius savo dar 
bus, kurių neatidėsi, kuriuos 
gyvenimas bebėgdamas teikia.

Rugsėjo 15 d. mūsų D-jos 
būrys susirinkome visuotiniam 
metiniam D-jos susirinkimui. 
Pirmininkavo A. Umevičienė, 
sekretoriavo R. Kubilienė.

Išklausėme mielą kun. A. 
Kazlausko mums skirtą kalbą ir 
visus pranešimus.

Pirmininkės T. Gasiūnienės 
tikslus, išsamus pranešimas iš­
sakė D-jos Valdybos šios kaden­
cijos nuveiktus darbus: suruoš­
tos net dvi metinės šventės su 
menine programėle, organizaci­
jų sveikinimais, jaukiomis vai­
šėmis, su Šventa Valanda išva­
karėse, kuri praėjo ypatingai pa 
kilioje, maldingoje nuotaikoje. 
Padėta šv. Kazimiero Liet. Mo­
kyklai suruošti Motinos Dienos 
minėjimą. Mokyklos mokyto­
jams ir mokiniams kas šeštadie­
nis buvo duota arbatėlė. Mokslo 
metų užbaigimo proga moki­
niams nupirktos dovanėlės. Mo­
kykla remiama ir piniginiai. Su 
ruoštas, visų adelaidiškių pa­
mėgtas, “Šiupinys” su padėkos 
vaišėmis po jo. ALK Federaci­
jos suvažiavimo metu 1973. XII. 
28-31 d. dirbta nuo ryto ligi vaka­
ro, kad tik mūsų suvažiavę at­
stovai, perengimų dalyviai bū­
tų patenkinti, sotūs, kad suvažia 
vimas gerai praeitų: ruošėme su 
sipažinimo vakarienę, kasdien 
pusryčius ir pietus, iškilmingus 
pietus, užkandėlius po pasiro­
dymų ir Naujų Metų baliui mais 
tą ir loteriją.

Buvo ir liūdnų progų: pir­
mojo ir ilgamečio Parapijos Ta­
rybos vicepirmininko, D-jos Vė­
liavos krikšto tėvo a. a. Balio 
Dičiūno mirties metinėse paruo­
šti pusryčiai. Po Parapijos akty 
vaus parapijiečio ir rėmėjo a. a. 
Juozo Kervelio laidotuvių su­
ruošti pusryčiai. Už kiekvieną 
Adelaidės mirusį lietuvį užpra­
šomos šv. Mišios. Lankomi ligo­
niai ligoninėse ir namuose. Pa­
saulio badaujantiems paskirta 
vienos mugės, loterijos ir pietų 
pajamos.

Labai dažnai šeštadieniais 
Parapijos Tarybos talkininkams 
paruošiami pietūs. Paremta 
Liet. Kat. spauda: “Tėviškės Ai 
dai” “Šventadienio Balsas”. Pa­
rapijos Tarybos ruošiamuose ba­
liuose, kurių buvo net keturi, h 
iešminė, organizuota maistas ir 
loterija. Rūpintasi šv. Kazimie­
ro bažnyčios švaros palaikymu. 
Suruoštos Kūčios LK Centre. Pa 
pildytas turimas inventorius. P! 
nigų telkimui suruošta Pavasa­
rio balius ir eilė užprašytų pri­
vačių parengimų. Kas sekma­
dienis LK Centre duodami pie­
tūs — tai vienintelis mūsų pas­
tovus pajamų šaltinis.

Tėviškės Aidų prenumera­
tos reikalu TĖVIŠKĖS AIDŲ 
prenumeratas Melbourne prieš 
ir po lietuviškų pamaldų šven­
toriuje priima V. Žemaitis.

Kitų vietovių mūsų prenu­
meratorius prašome prisiųsti 
prenumeratas, arba įmokėti pla­
tintojams. Metinė prenumera­
tos kaina $ 8, T. A. Garbės Pre­
numerata — $ 15.

Baigdama pranešimą pirmi 
ninkė dėkojo visom talkinin­
kėm ir talkininkams be kurių 
pagalbos nepajėgtų D-jos Val­
dyba tiek nuveikti, valdybos 
narėm už nuoširdų darbą.

Iš kasininkės J. Janilionie 
nės pranešimo sužinojome, kad 
D-jos Valdyba per metus turėjo 
$ 2.336 pajamų ir $ 2.105 išlaidų. 
Metų bėgyje stambesnės D-jos 
pajamos: sekmadienių pietūs $ 
959, privatūs parengimai $ 259, 
Pavasario balius ir Šiupinys $ 
549, mugės $ 195, nario mokestis 
$ 27, aukos $ 110. Stambesnės 
D-jos išlaidos: Šv. Kazimiero 
mokyklos šeštadieninė arbatėlė 
ir dovanos mokiniams $ 146, pa­
saulio badaujantiems $ 150, šv. 
Mišioms už mūsų parapijos mi­
rusius $ 59, užuojautos ir rašti­
nės išlaidos 29, laidotuvių pus­
ryčiai $ 63, ligonius lankant do­
vanėlės $ 84, Tėviškės Aidams $ 
30, šv. Kazimiero bažnyčios al­
toriaus puošimui gėlės ir daigai 
šventoriaus gėlynams $ 74, mū­
sų kunigams įvairūs reikmenys 
ir dovanos $ 182, Motinos Die­
nos ir D-jos Šventės vaišės $ 129, 
kasdieniniai reikmenys ir inven 
toriaus papildymas $ 268. Prisi­
dėta prie salės apšvietimui tran 
sforrnatorių pirkimo $ 50, talki­
ninkų pamaitinimas $ 96.

Revizijos komisijos aktą, 
pagiriantį kasininkės darbą, per 
skaitė A. Urnevičienė. Ligonių 
lankymo pranešimą padarė M. 
Gavėnienė. Aplankyta apie 50 
ligonių.

Po visų pranešimų mūsų 
Dvasios Vadas klebonas kun. 
A. Spurgis tarė lakų, turiningą 
žodį. Dėkojo D-jos Valdybai, nu 
sakė moters rolę katalikų gyve­
nime, ragino kartu ir toliau tęs­
ti mūsų parapijos darbus.

Rinkome naują valdybą ir 
revizijos komisiją.

Buv. pirmininkė perskaitė 
šiais metais sutelktų pinigų liku 
čio paskirstymą: Laisvės Lietu­
vai fondui $ 100, šv. Kazimiero 
Liet. Mokyklai $ 100, Tėviškės 
Aidams$ 50. Šv. Balsui $ 30, Mo­
ters žurnalui $ 10, šv. Kazimiero 
Parapijos Archyvui $ 30, Para­
pijos Bibliotekai $ 30, Pasaulio 
Liet. Kat. Mot. Organizacijų 
Sąjungai (esame narys) $ 20, Pa­
rapijos Tarybai už elektros nau 
dojimą $ 50, D-jos atsargos fon 
dui $ 200.

Priimtas veiklos planas se­
kantiems metams ir pasišnekė­
jus įvairiais aktualiais klausi­
mais, susirinkimas baigtas gies­
me “Marija, Marija”.

Valdybos suruoštose vaišė­
se pasidalinta įspūdžiais, o tų 
sumanymų, pasiūlymų gerų ir 
naudingų, tokių gražių ir, rodos, 
įgyvendinamų, kaip praeityje, 
taip ir dabar tike daug, tik laiko 
— to brangiausio mūsų gyveni­
mo turto — vis permažai.

Į naują valdybą išrinkta ir 
pareigomis pasiskirstė: A. Ja 
siūnienė — pirmininkė, B. Mor­
kūnienė — vicepirmininkė, S. 
Pusdešrienė — sekretorė, J. Ja 
nilionienė — kasininkė, U. Ju­
cienė ir B. Budrienė — parengi­
mams, O Sudintienė — šv. Kazi­
miero mokyklos reikalams, O. 
Leščinskienė ir A. Visockienė — 
D-jos turto globėjos. Kandida­
tės: G. Damasevičienė ir A. Vi- 
kienė. Revizijos Komisija: T. 
Gasiūnienė, G. Opulskienė ir Ur 
nevičienė.

Pasiskirsčius pareigomis, 
pirmasis naujos valdybos nuta­
rimas buvo spaudoje padėkoti:

“Gerbiamai ir mielai mūsų 
buvusiai pirmininkei p. Teresei 
Gasiūnienei, net šešerius metus 
Draugijai nuoširdžiai, sumaniai 
pirmininkavusiai, esame nepap 
rastai dėkingos.

Linkime Jai daug, daug Die­
vulio laiminamos sveikatos, stip 
rybės ir tikimės greito sveika­
tos sustiprėjimo ir grįžimo į 
mūsų darbus ir veiklą”.

D-jos Valdybos sekretorė
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j i Š M ŪSŲ į 
į PARAPIJŲ į

A t A
Mielam dėdei 

ALFONSUI MACKEVIČIUI
mirus, jo sūnus Vladą, Zigmą ir Mečį su jų šeimomis 

liūdesio valandoje nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.
A. S. Ūseliai

MELBOURNAS
Naktinė Adoracija St. Fran­

cis bažn. Melbourno centre vyks 
Visų Šventųjų šventės vakare — 
lapkričio 1 d. Šv. Mišių pradžia
10.30 vai. vak. Rytų apeigomis 
ir giedos melkitų choras. Kvie­
čiami adoracijon ir lietuviai. 
Bus maldos už Pabaltijį.

Ateinantis yra pirnfasis me­
nesio sekmadienis. Šv. Mišių me 
tu išpažinčių klausys kun. Dau­
knys.

Ateinantį penktadienį Visų 
Šventųjų šventė. Šventė privalo 
ma, todėl reikia tą dieną išklau­
syti Mišias. Bus tą dieną bažny­
čiose Mišios ir vakare.

Vėlinės ateinantį šeštadieni 
Aplankykite šią dieną savo mi­
rusiuosius, papuoškite jų kapus. 
Kunigas šiais metais lankys New 
Cheltenham kapines 4 vai p.p 
Vėlinių dieną — šeštadienį. Pa­
sistenkite šią valandą visi atvyk 
ti, kad kartu pasimelstume už 
mirusiuosius.

Ateinantį sekmadienį visi 
kartu pasimelsime už mirusiuo 
sius. Šv. Mišios už visų miru­
siuosius bus Vėlinių dieną, šeš­
tadienį. (8 vai. Parapijos Name) 
Sekmadienį prie bažnyčios bus 
aukų dėžutė, į kurią galite įmes­
ti auką šv. Mišiom už savo mirų 
siuosius.

Albertas šeikis, 53 m. am­
žiaus, pravažiuojančios mašinos 
suvažinėtas spalio 26 d. vakare. 
Kartu su juo ėjęs Jurgis Balčiu 
nas, 54 m., buvo sunkiai sužei­
stas ir nuvežtas į Royal ligoninę. 
Už A. A. Alberto Šeikio vėlę ro­
žančius Tobin Bros, koplyčioje, 
North Melbourne, spalio 29 d.
7.30 vai. vak. Gedulingos Mišios 
šv. Jono bažn. spalio 30 d. 2 
vai. p.p.

Sol. G. Vasiliauskienė — Dai 
nų Šventės Vadovė, lankėsi Mel­
bourne praėjusį sekmadienį. Tu 
rėjo pasikalbėjimų su J. Rūbu, 
kuris kantatoje atliks solo parti­
ją, su Parapijos sekmadienio 
mokyklos choro vadovu J. Juška 
ir Tėvų komiteto atstovais, su 
Viva Alekna — Dainos sambū­
riu ir kt.

SYDNEY LIETUVIŲ „DAINOS“ CHORO
: 20 METŲ VEIKLOS JUBILIEJINIS♦

KONCERTAS 
BALIUS

• LAPKRIČIO 9 D. 7.30 VAL. VAK.
J FATHER OTIEILY MEMORIAL SALĖJE,
• AUBURN (Kampas Park Rd., & Mary Si.)
j Mišriam ir vyrų chorams diriguoja Br. Kiveris. Moterų cho 
j rui — Z. Belkutė.
• Salė atdara nuo 7 vai. vak. Koncerto pradžia 7.30 vai. vak.
Į Po koncerto balius iki 1 vai. grojant kontinentalinei kapelai.
i Įėjimas $ 3.50. Pensininkams ir moksleiviams $ 1.50. Įskai-
I tant užkandžius.

Turtingoje loterijoje dailininkų aukoti paveikslai: ♦ 
Eva Kubbos, Henriko Šalkausko, Leono Urbono. ♦

I VEIKS KAVOS — PYRAGŲ, KOKTEILIŲ IR GĖRI- • 
į MŲ BUFETAI J
J ♦
• Stalus rezervuoti galima iš anksto pas “Dainos” choro •
• pirm. Pr. Nagi tel. 759 7094 ir p. V. Antanaitienę tel. 56 4770 J
t po darbo vai. *• ♦♦ ♦• — ~ ~--------------- ~---~

SYDNĖJUS 
Susirinkimas

Lapkričio 10 d. tuoj po lie­
tuviškų pamaldų Lidcombės pa­
rapijos salėje šaukiamas Aust­
ralijos Lietuvių Katalikų Kul­
tūros Draugijos informacinis su­
sirinkimas. Bus svarstomi ak­
tualūs klausimai. Ypač prašo 
mi atsilankyti ir anksčiau buvę 
veiklūs Draugijos nariai.

ALK Kultūros D-jos Valdyba

AUSTRALIJA ir 
N. ZELANDIJA
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Pau­
lius VI lapkričio mėn. MA na­
riams skyrė sekančias intencijas 
bendrąją — Kad užsimegztų 
tampresni ryšiai tarp gyvųjų ir 
mirusiųjų.
misijų — Kad pasauliečiai ak 
tyviau prisidėtų prie Kristaus 
mokslo plėtros misijų kraštuose.
Trumpas rytmetinis aukojimas 
VISA AUKOJU TAU, ŠVEN 
ČIAUSIOJI JĖZAUS ŠIRDIE1

Brangus Broli, Sese !
Paraginimas palaikyti nuo­

latinius ryšius su mirusiais jo­
kiu būdu nereiškia neleisto spi­
ritizmo propagavimo. Anaiptol 
ne. Per lapkričio skiriamąja MA 
intenciją Bažnyčia nori tik re­
komenduoti tikintiesiems daž­
nesnę prisiminimą tų, kurie už 
migo Dievo draugystėje.

Mūsų bendravimas su mi 
rūsiais yra dvejopai naudingas 
— mums ir jiems. Būtent, savo 
maldomis galime išvaduoti sie­
las dar esančias skaistykloje. 
Antra — jos atsidėkodamos sa- 
vo tarpininkavimu, gali pašalin­
ti mūsų sieloms gręsiančius pa­
vojus.

Pagaliau — dažnas mirusių 
jų prisiminimas yra kartu tinka­
mas pasiruošimas laimingai mir 
čiai.

Kun. S. Gaidelis, S. J.

RAJONO STOVYKLA
V-toj i Rajono Stovykla 

“Trakai” įvyks Adelaidėje, Lo­
wer Hermitage, ukrainiečių sto­
vyklavietėje, 1975 m. sausio 
3-13, tuojau po Lietuvių Dienų. 
Stovyklos mokestis: iš šeimos
1 stovyklautojui $ 26, II- $24, III 
- $ 20, IV-tarn šeimos stovyklau­
tojui skautui veltui. Nutarta lei­
sti ir ne skautus kartu stovyk 
lauti, gavus vietos tuntininko 
raštišką rekomendaciją ir pasi 
rašius, kad laikysis stovyklos 
taisyklių ir drausmės.

Stovyklautojų sąrašus ir 
stovyklos mokestį siųsti čekiu, 
įrašant “Pay Stovykla Trakai”, 
iki šių metų gruodžio 15 d. Ra­
joninės stovyklos rengimo komi 
teto pirm. fil. ps. Vaclovui Ilgū­
nui, 16 Douglas St., Parkdale 
SA 5063.

Visi tuntai atsiveža savo pa­
lapines ir tunto vėliavas. Rajono 
vadų suvažiavimas sausio 9 d.
2 vai. p.p. Vyr skaučių ir skau 
tų vyčių sąskrydžiai sausio 6. 
Numatyta ekskursija apžiūrėti 
įdomesnes Adelaidės vietoves.

Rajoninės stovyklos rengi 
mo komiteto pirm. Ilgūnas ra­
šo: Į Adelaidę traukinys iš Mei- 
bourno atvažiuoja sausio 3 d. iš 
ryto 8.50 vai. Kurie atvyks šiuo 
traukiniu, galės būti stovykloje
9.30 vai. ir gaus pusryčius. Po to 
susitvarkymas, palapinių staty­
mas ir 12 vai. vėliavos pakėli­
mas bei stovyklos atidarymas. 
Adelaidės geležinkelio stotyje 
lauksime ir veltui parūpinsime 
transportą į stovyklą, tik mums 
reikia žinoti, kada ir kiek atva 
žiuoja. Patartina važiuoti uni 
formuotiems, nes tuomet galima 
gauti daugiau lengvatų iš gele­

žinkelio tarnautojų. Kiekvie 
nas skautas gali vežtis trauki­
niu apie 182 kg (400 svarų) laga­
mino nemokamai. Stovyklos pas 
kutiniąją dieną — sausio 13 — 
traukinys iš Adelaidės į Mel 
bourną išvažiuoja 7.10 vai. vak.

Stovyklos adresas laiškams 
ir telegramoms yra toks: Sto­
vykla “Trakai” Lower Hermita­
ge Rd., Houghton SA 5131. Į sto 
vykią laiškai bus paštininko at­
vežami apie 11 vai. prieš pietus 
pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais. Visais stovyk­
los reikalais prašau kreiptis tie­
siogiai į ps. V. Ilgūną.

Lietuviškos Šv. Kalėdų ir N. 
Metų atvirutės bus išsiuntinė­
tos platintojams šio mėnesio ga 
le.

V.S. A. Jakštas Rajono Vadas

. PERTAS
L.K.V. S-gos Ramovė W. A. 

Pertho skyrius š. m. lapkričio 
23 d., šeštadienį ruošia Leeder 
ville salėje Lietuvos Kariuome­
nės Šventės minėjimą. Pakvies­
ti kitų tautybių atstovai.

Ramovėnai prašomi sekti 
lietuvišką spaudą, nes atskirai 
pakvietimai nebus siunčiami.

• Lapkričio 10 d., sekma­
dienį, tuoj po pamaldų visi lie­
tuviai kviečiami į Parkerville 
p.p. Stackių sodyboje subuvimui 
— piknikui.

Ta proga ramovėnai su vi 
sais aptars Kariuomenės Šven­
tės minėjimo programą.

Skyriaus Valdyba

GEELONGAS
Andrius Luckus, važiuoda­

mas dviračiu spalio 15 d. buvo 
užkliudytas pravažiuojančios 
mašinos, krisdamas susilaužė 
koją. Nuvežtas į miesto ligoni 
nę, palata 7. Po operacijos ligo­
ninėje išbus dar apie 3 savaites.

Vėlinių dieną — lapkričio 
2 — lankysime lietuvių kapus 
Eastern kapinėse 6 vai. vak. Su 
kapelionu pasimelsime prie 
kiekvieno lietuvio kapo. Kvie 
čiami gausiai dalyvauti visi lie 
tuviai.

t

Sydnejaus Lietuvių Klube
16—18 East Terrace, Ba nksiown NSW Tel. 708 1414.T '

PRAMOGŲ TVARKARAŠTIS
' I. 11

Ketvirtadienų vakarais ir toliau mokami dvigubi “jack 
;; potai”. 
11 ( I

Klubo Valdyba praneša, kad pakėlė nuošimčius už indė- ' 
liūs ir paskolas. Anksčiau už investuotus pinigus Lietuvių 
Klubas mokėjo 8% palūkanų. Dabar už ateityje ir anksčiau 
investuotus pinigus į Lietuvių Klubą, bus mokama 10% 
palūkanų. Lietuviai, laiką pinigus banke už 3%, galėtų sa ; 
vo indėlius laikyti Lietuvių Klube, už ką Klubas jiems mo­
kės trigubą nuošimtį.♦

J Valgykla veikia pirmad. - penktad. nuo 6 v. v. iki 9 vai. vak. 1 
; šeštad. nuo 5 vai vak. iki 11 vai. vak.

sekmad. nuo 12.30 vai. dienos iki 9 vai. vak.«
Baras veikia pirmad. - ketvirtad. nuo 4 v. p.p. iki 10.30 vai. v. - 

t penktad. nuo 4 vai. p.p. iki 12 vai. nakties.
♦ šeštad. nuo 12 vai. dienos iki 1 vai. nakties.
♦ sekmad. nuo 12.30 vai. dienos iki 10.30 vai. vak.
♦ Trečiadieniais šachmatai.I

Šokių vakaro metu ir valykloje kiekvienu metu vyrai 
t privalo dėvėti kaklaryšius.♦ ♦♦ ♦f ♦
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